
7/2017

Odvrácená tvář  str. 4 - 5 Jak se chovat na cyklostezkách  str. 9 Letní koupací sezona str. 13

Učíme se po celý život. Až na školní léta. 
Gabriel Laub, esejista a novinář



Magazín Zlín 7/2017   staré fotky 

Zlín a letecká doprava � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři, v čer-
venci si připomínáme 85. výročí 
od leteckého neštěstí, při kterém 
v letounu Junkers spolu se svým 
pilotem Broučkem zahynul Tomáš 
Baťa. V této souvislosti jsme při-
pravili fotografie zachycující prů-
kopnické začátky budování letec-
ké dopravy u Baťů.
1. V roce 1924 přiletělo do Zlína 
první letadlo patřící firmě Baťa. Byl 
to dvoumístný Albatros s motorem 
o výkonu 100 koní.
2. Několik prvních let sloužila jako 
provizorní letiště Hoškovská lou-
ka. Nacházela se ve zlínské čtvr-
ti Podvesná (naproti nemocnici, 
mezi řekou a železniční tratí).
3. a 4. Druhé profesionálnější le-
tiště bylo přestěhováno do Otro-
kovic na Bahňák. Byly postaveny 
nové hangáry a upraveny vzle-
tové a přistávací dráhy tak, aby 
splňovaly podmínky pro tehdejší 
dopravní letadla. V roce 1930 
byla zahájena výstavba nového 
letiště. Bylo to také na Bahňáku, 
ale směrem na jih v údolí řeky Mo-
ravy směrem k Napajedlům. Kro-
mě velkých hangárů byly položeny 
základy k moderní odbavovací 
hale s kancelářemi, restaurace-

mi a pod. Snímky pochází z roku 
1935 a zobrazují druhé otrokovic-
ké letiště – Kučovaniny
5. V roce 1929 zakoupila firma 
první malé dopravní letadlo – ce-
lokovový Junkers F.13 s uzavřenou 
kabinou pro čtyři cestující. V roce 
1931 se Tomáš Baťa vydal se 
svým pilotem Broučkem na letec-
kou obchodní cestu do Indie. Když 
se vraceli, byly všechny hangáry 
ozdobeny praporečky a na tom 
největším vlál červeno-modro-bílý 
prapor. O několik měsíců pozdě-
ji tu vlál prapor smuteční. Cesta 
z otrokovického letiště na otevírá-
ní pobočky ve švýcarském Möh-
linu se Tomáši zakladateli stala 
osudnou. Za průkopnictví na poli 
letecké firemní dopravy tak Tomáš 
Baťa zaplatil cenu nejvyšší.
A nejenom on. Byla to již třetí těž-
ká letecká havárie u Baťů. Tu prv-
ní odnesl životem šéf reklamního 
oddělení i pilot, který ho učil létat, 
druhá skončila zraněním pilota 
a zničeným letadlem. Město si 
připomene smutné výročí pietním 
aktem 12. července v 11.00 u pa-
mátníku Tomáše Bati na Lesním 
hřbitově ve Zlíně.

foto archiv SOkA Zlín2

4

3

5

1



3� �Magazín�Zlín�7/2017 3úvodem

Lenka Horáková v rozhovoru 
o téměř miliardě korun� � � � � � � � � � 
Název Integrovaný plán rozvoje 
území zase tak moc nenaznaču-
je. Ve skutečnosti se však jedná 
o příležitost, jak do Zlína přivést 
téměř miliardu korun z fondů Ev-
ropské unie. Více o této šanci pro-
zradila Lenka Horáková, členka 
Rady města Zlína.
Co si lze představit pod Integro-
vaným plánem rozvoje území, 
jenž má zkratku IPRÚ?
Jedná se o strategický dokument, 
který mapuje potřeby daného 
území a usiluje o co nejefektiv-
nější využití prostředků z fondů 
Evropské unie ku prospěchu da-
ného území. Tím daným územím 
je v našem případě Zlín a deset 
okolních měst a obcí. Městu Zlínu 
se prostřednictvím IPRÚ podařilo 
rezervovat na rozvojové projekty 
více než 911 milionů korun, kte-
ré budou v následujících letech 
postupně čerpány na jednotlivé 
projekty. Z uvedeného čísla je pa-
trné, že jde opravdu o významnou 
částku.
V jakých oblastech je možno 
tyto evropské dotace čerpat?
V zásobníku projektů, který byl 
sestaven v rámci přípravné fáze 
IPRÚ, byly desítky projektů z mno-
ha oblastí, nicméně finální pravi-
dla pro čerpání dotací nám umož-
ňují zahrnout projekty týkající se 
dopravy, školství, kultury a sociál-
ní infrastruktury.
Jaký je aktuální stav čerpání?
K dnešnímu dni bylo vyhlášeno 
celkem jedenáct výzev. Některé 
z nich již byly ukončeny a velmi 
nás těší, že byla zahájena reali-
zace prvních projektů. V rámci 
dopravy budou realizovány přede-
vším projekty zaměřené na rozvoj 
MHD – konkrétně půjde o obnovu 
vozového parku, modernizaci uz-
lových zastávek, rozšíření trolej-
busových tratí. Z dalších projektů 

bych jmenovala výstavbu cyklo- 
stezek, realizaci dopravně-bez-
pečnostních opatření, moderni-
zace silnic, rozvoj telematických 
systémů a jiné. Podpora je rovněž 
zacílena na projekty zaměřené 
na předškolní vzdělávání, rozvoj 
technického a přírodovědného 
vzdělávání na základních a střed-
ních školách, rozvoj infrastruk-
tury pro poskytování sociálních 
služeb, budování kapacit pro 
sociální bydlení, zajištění prostor 
a vybavení pro sociální podnikání 
a jiné.

Možná bych ráda dodala, že po-
tenciálními žadateli jsou kromě 
měst a obcí z území i například 
školy, církve, Zlínský kraj, doprav-
ci ve veřejné dopravě nebo třeba 
neziskové organizace.
Jaký bude další postup?
Do konce letošního roku by měly 
být vyhlášeny výzvy na většinu 
aktivit a nás čeká předkládá-
ní jednotlivých projektů. Naším 
dlouhodobým cílem je zajištění 
prosperity s konkurenceschopný-
mi podniky a pestrou nabídkou 
pracovních příležitostí, dobrou 
dopravní dostupností na hlavní 
republikové silniční a železniční 
tahy, vyřešenou vnitřní dopravou, 
dobudovanou a moderní tech-

nickou infrastrukturou, kvalitním 
životním prostředím se zajištěnou 
odpovídající nabídkou služeb pro 
všechny věkové skupiny obyvatel. 
Cest k tomuto cíli samozřejmě 
vede několik. Je pochopitelné, že 
v IPRÚ nejsou a ani nemohou být 
zahrnuty všechny oblasti. Sna-
žíme se proto využívat i dalších 
nástrojů a dotačních možností. 
Jedná se například o tolik potřeb-
nou oblast životního prostředí, na 
kterou z IPRÚ čerpat prostředky 
bohužel není možné.
Na formu či způsob čerpání do-
tací můžeme mít různé názory, 
ale v každém případě se jedná 
o příležitost, jak ve Zlíně a okolí 
realizovat projekty, které by se 
bez finanční podpory uskutečnily 
v menší míře nebo by se vůbec 
realizovat nemohly. A to by byla 
škoda pro nás pro všechny.
Ještě doplňující dotaz: kdo vlast-
ně IPRÚ připravoval?
Kromě vedení města, pracovníků 
zlínského magistrátu a zástupců 
dalších měst a obcí se na přípra-
vě podíleli i další odborníci z řad 
poradenských firem a externisté. 
V rámci veřejného připomínková-
ní navíc měla možnost zapojení 
rovněž široká veřejnost. Z tohoto 
předpokládáme, že se nám do 
značné míry podařilo propojit po-
třeby území s možností získat na 
ně prostředky. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Voda jako zrcadlo. To je název snímku, se 
kterým Petr Salinger uspěl ve fotografické 
soutěži vyhlášené městem.

K věci: Odvrácená tvář Zlína
Také město Zlín má místa, která mu na 
oblíbenosti nepřidávají. .  . . . . . . . . . 4 - 5

Rozhovor: Jindřich Motýl
Jeden ze zakladatelů ZLÍN FILM OFFICE 
mimo jiné prozradil, že natáčení filmů má 
pro město ekonomický efekt.  . . . . . . . . . 7

Informace: Letní koupací sezona
Magazín Zlín přináší přehled možností, 
kde se dobře vykoupat.  . . . . . . . . . . . .  13

Sport: Roman Meško
Rozhovor s hlavním koučem zlínského 
baseballového klubu Cobblers.   . . . . . . 14

Hugo Vavrečka: Rozhovor jen čás-
tečně smyšlený
Odpovědi jsou však reálné, protože čer-
pají ze vzpomínek této osobnosti, která 
byla jedním z ředitelů firmy Baťa.  . . . . 19

Inzerce:
Reklamní strany  . . . . . .15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného 
celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu 
 
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. června 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. července 2017

Naším dlouhodobým 
cílem je zajištění 

prosperity s konku- 
renceschopnými 

podniky a pestrou 
nabídkou pracovních 
příležitostí, dobrou 

dopravní dostupností

Strážníci „zaměstnali“ studenty středních škol � � � � � 
V druhé polovině května reali-
zovala Městská policie Zlín již 
druhý ročník týdenní praxe pro 
studenty středních škol. 
Službu se strážníky přímo v uli-
cích krajského města si nejprve 
vyzkoušela čtveřice studentů 
Vyšší policejní školy a Střední po-
licejní školy Ministerstva vnitra 
ČR v Holešově a hned v následu-
jícím týdnu čtyři studenti zlínské 
Střední odborné školy ochrany 
osob a majetku.
„Praxe studentů odborných škol, 
jejichž zaměření má poměrně 

blízko k činnostem vykonávaným 
městskou policií, se již druhým 
rokem osvědčila a považuji ji za 
velmi přínosnou pro obě strany,“ 
zhodnotil tento projekt ředitel 
Městské policie Zlín Milan Klad-
níček.
Samotní studenti pak oceňovali, 
že se mohli seznámit s výkonem 
práce strážníků v terénu, a to ze-
jména u útvarů územní hlídkové 
služby. 
Mohli tak získat nejen reálnou 
představu, co takové zaměst-
nání obnáší, ale také si odnesli 

praktické poznatky pro své další 
studium či vhodnou volbu svého 
povolání.
Během praxe studentů kladla 
MP Zlín mimořádný důraz na 
jejich bezpečnost. „Přesto jsme 
chtěli, aby většina jejich praxe 
proběhla při výkonu běžné hlíd-
kové služby. Věřím, že někteří 
z nich tak budou v budoucnu 
uvažovat o městské policii jako 
o svém potenciálním zaměstna-
vateli a naopak my v nich nalez-
neme nové spolupracovníky,“ 
uzavřel Milan Kladníček.  [pj]



4 Magazín Zlín 7/2017  

Odvrácená tvář. Co stojí za druhou stranou?  � � � � � � � �
Na jedné straně rekonstruovaná ulice Mostní, investice do školských zařízení, dětských hřišť a sportovišť, 
modernizace sídlišť, nová parkovací místa a opravené chodníky. Na straně druhé zavřené Velké kino a bu-
dova bývalého okresního soudu, nevzhledná tržnice Pod Kaštany nebo nestabilní budova č.p. 10 na náměs-
tí Míru. Také Zlín je městem dvou tváří. Podívejme se na fakta, která se týkají té odvrácené.

Velké kino
Začněme hodně sledovanou 
budovou. Jeden z největších ki-
nosálů v České republice byl ná-
hle uzavřen v březnu roku 2016. 
Během přípravy rekonstrukce se 
ukázalo, že má narušenou statiku 
a odborníci nařídili jeho uzavření. 
Mezinárodní filmový festival pro 
děti a mládež tak přišel o své 
tradiční prostory. A jaká je sou-
časnost? „Připravujeme zadávací 
dokumentace pro vyhlášení sou-
těže pro statické zabezpečení. 
Paralelně s tím však pracujeme 
na celkové rekonstrukci Velkého 
kina. Jsme v kontaktu s památ-
káři a analyzujeme možnosti re-
konstrukce v rámci památkové 
péče, bezpečnosti a využitelnosti 
v návaznosti na okolí budovy, vše 
v souladu péče řádného hospo-
dáře,“ prohlásil náměstek primá-
tora Jiří Korec. Dodal, že jedno 
z diskutovaných témat spojených 
s rekonstrukcí je i životnost pů-
vodní nosné konstrukce vzhle-
dem k jejímu špatnému stavu 
a současným normám a požadav-
kům. Jisté tedy je, že Velké kino 
zůstane zachované. Po rekon-
strukci se z něj však stane více-
účelový kinosál, ve kterém bude 
moci například zkoušet filharmo-
nie, aniž by se přitom stal konku-
rencí pro nedaleké Kongresové 
centrum. A kdy se Velké kino opět 
otevře? Přesný termín ještě není 
známý. Jisté je, že půjde o inves-
tici minimálně v řádu desítek mi-
lionů korun.
Budova bývalého soudu
Zřejmě na roky se bude počítat 
doba, kdy dojde k vyřešení situa-
ce kolem budovy bývalého okres-

ního soudu v centru Zlína. Zde 
jsou na vině dlouholeté soudní 
spory a nevyřešené majetkové 
vztahy s vlastníkem sousedních 
pozemků. Město sice od roku 
2011 vlastní objekt a některé 
pozemky, nicméně většina ploch 
přiléhajících k budově patří spo-
lečnosti EKO-UNIBAU Praha. 
„Současný stav komplikuje jaké-
koliv naše další plány. Budovu je 
za současné situace prakticky 
nemožné rekonstruovat, provozo-
vat nebo výhodně prodat. Musí-
me vyčkat, jak dopadnou soudní 
řízení, z nichž ta zásadní začala 
ještě před tím, než město objekt 
bývalého soudu získalo,“ konsta-
toval náměstek primátora Patrik 
Kamas. Podle Jaroslava Čecha ze 
společnosti EKO-UNIBAU Praha 
se soudy týkají náhrad za dřívější 
investice do tohoto majetku. „Tr-
vají už dlouho. A kdy skončí, se 

nedá odhadnout,“ uvedl Jaroslav 
Čech. Město se snažilo budovu 
bývalého okresního soudu opako-
vaně zhodnotit. Poslední zájemce 
chtěl v objektu vybudovat minipi-
vovar, nabídl však za něj pouze 
sedm milionů korun. „I cena sa-
motných pozemků, bez budovy, je 
vyšší. Všechny nás stav této věci 
štve, nicméně jsem přesvědčen, 
že u takto důležitého objektu je 
trpělivost na místě a nemůžeme 
věc řešit polovičatým způsobem. 
Pro centrum město je to cenná lo-
kalita a mi ji musíme revitalizovat 
bez omezení, nikoliv jen napůl, 
jak by tomu bylo nyní, když by-
chom se museli přizpůsobit nevy-
jasněným problémům,“ upozornil 
Patrik Kamas.
Budova je zajištěná proti zatékání 
vody, byl také instalován systém 
zabraňující vniknutí nežádoucích 
osob. Přízemí radnice využívá 
jako sklad ztrát a nálezů. 
Stavební úřad nyní vyzval spo-
lečnost EKO-UNIBAU Praha, aby 
alespoň částečně opravila a lépe 
zajistila „kiosky,“ tedy menší bu-
dovy přiléhající k hlavnímu objek-
tu. Jsou totiž ve stavu, kdy mohou 
ohrožovat životy či zdraví lidí či 
zvířat.
Budova č. 10 na náměstí Míru
Sídlilo v ní oblíbené občerstve-
ní Minutka a některá pracoviště 
magistrátu, ale od března roku 
2016 je uzavřená. Důvod? Naru-
šená statika. „Dům pochází z 19. 
století. Přízemí je postavené z ne-
pálených cihel, zatímco horní pa-
tra z cihel pálených. Objekt jsme 
delší dobu sledovali. Jakmile se 
ve zdech začaly objevovat praskli-
ny, v nejkratší možné době jsme 

k věci 

Anketa
Co je podle vás největší dlouhodobý 
průšvih města?
Miroslav Kašný, zastupitel 
(KDU-ČSL a Z21 – Společně 
pro Zlín)
Když pominu značně neutěšený stav 
nejrůznějších objektů rozesetých po 
městě (Velké kino, tržiště Pod Kašta-
ny…), vnímám jako největší problém 
zlínských občanů stav dopravy ve 
městě, parkování, život v městské 
památkové zóně a její dopravní ob-
služnost a celou zatím nevyřešenou 
lokalitu vlakového a autobusového 
nádraží. To jsou problémy, které 
ztěžují život všem obyvatelům a je 
třeba je neprodleně řešit za pomoci 
kraje, zainteresovaných odborníků 
i občanů.
Tomáš Šenkeřík, zastupitel 
(ČSSD)
Dlouhodobých problémů má Zlín 
bohužel více než dost, ale zmíním 
alespoň dva zásadní. Tím prvním je 
zaostalé a z pohledu života mrtvé 
centrum města, které tu a tam oživí 
pouze některá jednorázová akce. 
Jedná se nejen o tržnici Pod Kašta-
ny a bývalý soud, ale také o zámek 
a přilehlý park Svobody, a konečně 
zejména o samotné náměstí Míru 
s okolními ulicemi. 
Centrum Zlína si rozhodně zaslouží 
významnou revitalizaci a trvalé oži-
vení, aby se do něj mohl navrátit život 
a náměstí opět mohlo být důstojným 
středem krajského města.
Dalším velkým problémem, na který 
zlínská ČSSD dlouhodobě upozorňu-
je, je to, že vedení města dlouhodobě 
podceňuje bytovou výstavbu. Žádné 
nové byty se ve Zlíně prakticky již léta 
nestaví. Jejich velký nedostatek pak 
na trhu způsobuje zbytečně vysoký 
růst ceny bytů ve městě a výrazné 
zdražování nájmů. Tento stav nega-
tivně dopadá na život normálních lidí 
a je nutné tuto smutnou skutečnost 
do budoucna změnit!
Stanislav Remeš, zastupitel 
(KSČM)
Dle mého názoru je to Velké kino. Už je 
dlouho uzavřené a nic se s ním nedě-
je. Příští rok přijedou hosté filmového 
festivalu a budou se opět ptát, proč 
je stále nefunkční, proč se pro jeho 
znovuotevření nic nedělá. Velké kino 
přitom k této akci neodmyslitelně pa-
tří, je pro ni tradičním zázemím. Takže 
už by se mělo řešit. Jde o významný 
objekt prakticky v centru Zlína.

Významné výročí
V letošním roce si připomínáme již 
85. výročí úmrtí Tomáše Bati, zakla-
datele.
Pietní vzpomínka k tomuto význam-
nému výročí se bude konat ve středu 
12. července 2017 v 11 hodin u pa-
mátníku Tomáše Bati na Lesním hřbi-
tově ve Zlíně. „Desítka“ je špatně založená budova. / foto: I. Hercik

Velké kino. Jeho uzavření nařídili odborníci. / foto: I. Hercik



5� �Magazín�Zlín�7/2017k věci

Letní investice ve školách.  � � � � � � �
Desítky milionů korun se proin-
vestují během letních prázdnin 
ve školských zařízeních v majet-
ku města. Dvouměsíční pauzu ve 
vyučování radnice využije k reali-
zaci celé řady rozsáhlých akcí.
Z hlediska nákladů bude nejvý-
znamnější investice v základní 
škole na ulici Slovenská. „Chys-
táme zde vybudování přístavby 
a rekonstrukci kuchyně. Celkem 
zde proinvestujeme více než čtr-
náct a půl milionu korun,“ sdělila 
náměstkyně primátora Kateřina 
Francová, do jejíchž kompetencí 
patří školství.
Kuchyně se bude modernizovat – 
a to včetně zázemí - také v ZŠ 
Křiby. Zde půjde o investici za 
téměř 11,2 milionu korun. Přes 
2,7 milionu korun bude stát re-
konstrukce hygienického zázemí 
v základní škole na ulici Okružní.
Další významné investice
Mateřská škola Zlín, Slovenská 
3660 - rekonstrukce střechy, cca 
1,4 milionu korun

MŠ Milíčova v Malenovicích - za-
teplení střech, cca 1,25 milionu 
korun
ZŠ Komenského 78, Zlín-Maleno-
vice - nový vstup, cca 1,24 milio-
nu korun
ZŠ Zlín, Mikoláše Alše 558 - re-
konstrukce větrání šaten tělo-
cvičny, cca 1,2 milionu korun
Během léta bude finišovat vý-
stavba víceúčelového hřiště 
v areálu základní školy na ulici 
Okružní. V rámci investice za cca 
15 milionů korun zde vyroste at-
letická a in-line dráha, hřiště pro 
beachvolejbal, beachfotbal, ma-
lou kopanou, volejbal a nohejbal, 
a také dětské hřiště. Celý areál 
bude pod dohledem kamerové-
ho systému Městské policie Zlín. 
Hotovo má být v srpnu. „Sporto-
viště bude k dispozici především 
školákům, část pak i veřejnosti – 
některá zdarma, některá v určité 
hodiny za poplatek,“ doplnil Mi-
lan Smola, vedoucí Odboru škol-
ství magistrátu.  [dvo]

Ve Štípě je nová knihovna  � � � � � � 
Knihovna ve Štípě, která do po-
loviny května fungovala v nevy-
hovujících prostorách vedle ma-
teřské školky, se přestěhovala 
do víceúčelového objektu vybu-
dovaného městem Zlínem v roce 
2016. Dva týdny trvalo stěho-
vání a konečné úpravy nového 
interiéru pobočky, jejíž provoz 
zajišťuje Krajská knihovna Fran-
tiška Bartoše ve Zlíně a financu-
je ji město Zlín.
„Prostory jsou vybaveny novým 
nábytkem a byly nakoupeny 
i nové knihy. Proto byla nutná dů-
kladná prohlídka a uspořádání 
knižního fondu. Knihovnicím za 
tuto nelehkou dobře odvedenou 
práci děkuji. Celkem jsou pro čte-
náře připraveny více než čtyři tisí-

ce titulů beletrie a populárně-na-
učné literatury,“ sdělil Jiří Korec, 
náměstek primátora, do jehož 
kompetencí patří kultura.
Provozní doba je každé úterý  od 
9.00 do 11.00 a od 13.00 do 
17.00. Otevírací doba se tak 
prodloužila o dvě hodiny, aby 
knihovnu mohli využívat žáci zá-
kladní školy po skončení vyučo-
vání.
„Jedním z cílů nové knihovny je 
využít blízkosti základní školy 
a přilákat do knihovny více dětí. 
Do konce června 2017 bude pro-
to nabízena dětem do 15 let bez-
platná registrace,“ informovala 
Věra Adámková, vedoucí oddě-
lení metodiky Krajské knihovny 
Františka Bartoše ve Zlíně. [va]

Sportovní areál na Okružní  
se výrazně promění � � � � � � � � � � � � �
V průběhu prázdninových měsíců 
bude dokončena proměna škol-
ního hřiště ZŠ Okružní v moderní 
sportovní areál. Žáci největší zlín-
ské školy, která má od devadesá-
tých let sportovní třídy zaměřené 
na volejbal, budou konečně mít 
možnost sportovat na školním 
hřišti odpovídajícím dnešním po-
žadavkům.
Staré asfaltové školní hřiště se 
promění na hřiště pro malou 
kopanou s umělým trávníkem 
s možností osvětlení a volejbalo-
vý kurt s tartanovým povrchem. 
V severní části areálu bude pro 
nejmenší dětský koutek a work- 
out pro zájemce o fitness, v jižní 
části prostor pro streetbasket. 
Hřiště bude lemováno běžeckou 
dráhou s odpruženým tartanem 
a dráhou určenou pro inline brus-

lení a projížďky na kolech pro 
nejmenší. Na místě bývalých te-
nisových kurtů s dosloužilým ne-
vyhovujícím povrchem budou dva 
beachvolejbalové kurty, které po 
spojení mohou posloužit i pro be-
achfotbal.
Město Zlín investovalo do vybu-
dování dalšího školního hřiště 
nemalé finanční prostředky – 14 
mil. Kč. Po špatných zkušenos-
tech s vandalismem na volně pří-
stupných školních hřištích budou 
sportoviště monitorována kame-
rovým systémem Městské policie 
Zlín a na provoz na sportovištích 
bude dohlížet správce. Jednotlivá 
sportoviště budou zčásti volně 
přístupná – dětské hřiště, work- 
out, streetbasket, inline dráha 
a běžecký ovál, zčásti jejich uží-
vání bude zpoplatněno.  [hor]

Tržiště Pod Kaštany. Nutné je rozplést složité majetkové vztahy. / foto: I. Hercik

Na čtenáře čekají regály plné knih a příjemné prostředí. / foto: MMZ

v něm ukončili provoz,“ vysvětlila 
Helena Eidová, tajemnice ma-
gistrátu. „Desítka“ má za sebou 
zajišťovací práce, které spočíva-
ly v odlehčení podlah, trámové 
výdřevě, instalaci ocelové kon-
strukce a cihelné vyzdívce. To vše 
brání jejímu samovolnému sesu-
tí. Co bude s budovou dál, určí 
do značné míry i jednání s pa-
mátkáři, která probíhají. Platí, že 
zachránit tuto špatně založenou 
budovu bude obtížné, jednou 
z variant je proto i její shození 
a postavení budovy nové. Termín 
realizace dosud nebyl stanoven, 
zřejmě půjde opět o záležitost ře-
šenou v řádu roků.
Tržiště Pod Kaštany
Velmi složité majetkové vzta-
hy stojí za tím, že se plánovaná 
modernizace celého prostoru na 
první pohled „vleče“. „Na ploše je 
hned několik majitelů pozemků 
a objektů, se kterými musí rad-

nice jednat - o financích, o umož-
nění proměny tržiště, o architek-
tonických návrzích,“ upozornil 
radní Josef Novák. Nicméně, 
záměr se postupně posouvá do-
předu. „Jdeme krok po kroku. Za-
tím je stále reálné, že se tržiště 
změní k lepšímu. Děláme pro to 
maximum,“ ujistil radní Franti-
šek Pilka.
Varianty podoby tržiště jsou prů-
běžně projednávány a přizpůso-
bují se potřebám prodejců i mo-
derního vzhledu této části města. 
„Opakovaně jsme zdůrazňovali, 
že je to jedna z nejvýznamnější 
společných priorit. Byť máme 
v plánu přípravy z faktických dů-
vodů zpoždění, jsem přesvědčen, 
že projekt budeme schopni zre-
alizovat tak, abychom centrum 
města o další významnou část 
zmodernizovali,“ uvedl Patrik Ka-
mas, náměstek primátora.
 Zdeněk Dvořák



6 Magazín Zlín 7/2017  

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Katalog poskytovatelů sociálních služeb
Letos je opět pro naše občany k dispozici aktualizovaný Katalog po-
skytovatelů sociálních služeb (Průvodce sociálními a souvisejícími 
službami ve Zlíně) – duben 2017. Toto již osmnácté vydání připravili 
pracovníci Odboru sociálních věcí Magistrátu města Zlína ve spoluprá-
ci se zaměstnanci z Centra služeb a podpory Zlín, o.p.s., a Z Studia 
Zlín. V omezeném množství je v „tištěné podobě“ k dispozici v sekre-
tariátu Odboru sociálních věcí (tř. T. Bati 3792, 1. patro) a v Měst-
ském informačním a turistickém středisku na radnici (nám. Míru 12). 
K nahlédnutí je dále v Krajské knihovně Františka Bartoše (vč. po-
boček). V elektronické podobě ho lze nalézt na www.zlin.eu. V srpnu 
bude (zásluhou pracovníků Sjednocené organizace nevidomých a sla-
bozrakých ČR) k dispozici také ve zvukovém provedení pro nevidomé 
a slabozraké občany.  [mor]

Prodej bytových jednotek
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje záměr 
na přímý prodej jednotky v termínu do 17. července: Tyršova 1083 – 4 
o velikosti 2+1 s balkonem, Zlín - Malenovice, k. ú. Malenovice u Zlí-
na za minimální cenu ve výši 1 250 000 Kč; Borová 6437 (baťovský 
půldomek) o velikosti 3+1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
1 305 000 Kč. Bližší informace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Majetek SMZ / Byty. Přijetí 
podmínek výběrového řízení k prodeji a další informace jsou k dispo-
zici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína, od-
dělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dveře 103 (tel. 
577 630 316).  [rm]

Nájem městských bytů
Byty pro zájemce zaregistrované v evidenci žadatelů o městský byt 
budou zveřejněny do 16. července. Bližší informace najdete i na 
webových stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřední deska / Maje-
tek SMZ / Byty s uvedenými termíny prohlídek. Další informace jsou 
k dispozici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dveře 105 (tel. 
577 630 334 a 577 630 359).  [lk]

Trápí vás problémy s nohama?
Opět jednou měsíčně můžete zdarma využít diagnostického a pora-
denského centra v oblasti péče o nohy a zdravého obouvání, které je 
provozováno za finanční podpory statutárního města Zlína. V době let-
ních prázdnin bude poradna v provozu 19. 7. a 30. 8. V přízemí budovy 
Magistrátu města Zlína, ul. Zarámí 4421, místnost č. 130. Objednejte 
se dopředu na tel.: 577 525 230 nebo na info@coka.cz.  [red]

Diabetici děkují
V dubnu se členové Svazu diabetiků ČR, pobočného spolku Zlín, zú-
častnili rekondičního edukačního pobytu v Lázních Slatinice. S výsled-
kem a průběhem pobytu byli všichni zúčastnění spokojeni.
Tuto akci se nám podařilo uskutečnit s finanční pomocí města Zlína, 
a to formou dotace. Chtěli bychom za tuto finanční pomoc městu Zlí-
nu poděkovat a zároveň se těšíme na další spolupráci v roce 2018. 
 Vlastimil Bína, předseda

Cena města Zlína. Jaké jsou novinky?
Od 1. června 2017 platí novela Statutu Ceny města Zlína, která je 
zveřejněná na adrese www.zlin.eu/cena-mesta-zlina-cl-81.html. Nově 
lze navrhovat kandidáty na cenu v průběhu celého kalendářního roku, 
nejpozději do 31. prosince aktuálního roku. Podání může být písemné 
nebo elektronické prostřednictvím online formuláře, který je umístěn 
na www.zlin.eu. Kdo klikne na hlavní stránce na banner NOMINUJTE 
NA Cenu města Zlína, otevře se mu online formulář. Po jeho vyplnění 
lze formulář odeslat elektronicky.  [io]

Sedadla z Velkého kina jsou na prodej
Město Zlín nabízí ke koupi 1 025 sedadel a 17 dvojsedadel z Velkého 
kina. K prodeji jsou z důvodu blížících se prací na statickém zajištění 
této budovy, kvůli kterým musí být hlediště demontováno. Cena za 
nabízené sedačky a dvojsedačky nebyla stanovena a záleží tak na 
nabídce potenciálních kupců. Sedačky a dvojsedačky město pořídilo 
v roce 2004. Stejně jako sedadla z Velkého kina nabídlo město ke 
koupi i sedačky z bývalého Domu umění, ve kterém hrávala zlínská 
filharmonie. Celkem 580 kusů koupilo město Bzenec. [dvo]

Strážníci obsadili brněnské 
výstaviště  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Městské policie, které letos sla-
ví v České republice čtvrt století 
své existence, se představily na 
brněnském výstavišti. Stánky zde 
umístilo celkem šestnáct měst-
ských policií statutárních měst. 
„Cílem této přehlídky byla pre-
zentace práce městských policií 
široké veřejnosti, kde jsme chtě-
li ukázat jednotu a vzájemnou 
spolupráci napříč republikou, 

jelikož si za pětadvacet let tyto 
organizace vybudovaly postavení 
i soudržnost,“ konstatoval Milan 
Kladníček, ředitel MP Zlín a Ko-
legia ředitelů statutárních měst 
a hlavního města Prahy, který 
měl nad výstavou záštitu. Sou-
částí brněnského programu byla 
i společná konference obecních 
policií ze zemí Visegrádské čtyř-
ky.  [jor]

Pohár si odvezli hasiči z Jaroslavic 
XVIII. ročník hasičské soutěže 
o Putovní pohár primátora měs-
ta Zlína ovládlo družstvo z místní 
části Jaroslavice. Klání na výbor-
ně připraveném cvičišti v Lou-
kách se zúčastnilo všech 13 
jednotek dobrovolných hasičů, 
které zřizuje město Zlín. Druž-
stva se utkala v nestandardním 
požárním útoku přes překážky. 
„Probíhal ve dvou pokusech. Lep-
ší dosažený čas se započítával 
do konečného pořadí,“ vysvětlil 

Vladimír Hanák z Oddělení krizo-
vého řízení a obrany magistrátu, 
které hasičskou soutěž každoroč-
ně pořádá. „Navzdory vytrvalému 
dešti byly k vidění velmi dobré vý-
kony a to všech členů jednotek,“ 
konstatovala radní Jana Bazelo-
vá, jež se akce zúčastnila. Hasiči 
z Jaroslavic zvítězili v čase 34:89 
vteřiny, druhé Lužkovice zastavily 
časomíru na 37:01 vteřiny, třetí 
Louky dosáhly výsledku 38:39 
vteřiny.  [dvo]

Stánek MP Zlín na veletrhu. / foto: archiv

Soutěže se účastnilo 13 jednotek. / foto: Ivo Hercik

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�7/2017

Scénáře, náměty, filmy. Město 
začne podporovat filmovou tvorbu 

Podpora vzniku scénářů, námě-
tů, ale také samotných audiovi-
zuálních děl. S těmito záměry byl 
založen Filmový fond statutární-
ho města Zlína. I on má pomoci 
vytvořit z města a jeho okolí žá-
danou lokalitu a ještě více jej za-
psat na filmovou mapu.
Vznik Filmového fondu již od-
souhlasila rada města. Fungovat 
začne od počátku příštího roku. 
„Uvědomujeme si důležitost pod-
pory filmového průmyslu ve Zlíně 
jako města s bohatou filmovou 
historií. Zřízení tohoto fondu je 
jedním ze způsobů, jak zde za-
chovat a dále rozvíjet tradiční 
odvětví kreativního průmyslu, 
a v neposlední řadě také zatrak-
tivnit Zlín a jeho potenciál v ob-
lasti audiovize,“ sdělil primátor 
Miroslav Adámek.
Z fondu bude poskytována ná-
vratná finanční výpomoc nebo 
dotace na základě vyhlášeného 
programu, a to na vznik námětů 
a scénářů, které čerpají z histo-
rie či současnosti města Zlína. 
Podpora je určena také audio-
vizuálním dílům, která se budou 
realizovat na území města Zlína, 
nebo budou zobrazovat jeho 
historii či současnost. „Obě ka-
tegorie, jak náměty a scénáře, 
tak audiovizuální díla, budou mít 
svá vlastní hodnotící kritéria. 
Hodnotit se bude například ori-

ginalita námětu, lokace, využití 
místní filmové infrastruktury, ale 
také zapojení veřejnosti Zlína 
a studentů lokálních filmových 
škol,“ popsal náměstek primá-
tora Jiří Korec, do jehož kompe-
tencí patří kultura.
Přijaté žádosti bude hodnotit 
a doporučovat ke schválení or-
gánům města Zlína správní rada 
fondu, která bude z nadpoloviční 
většiny tvořena externími odbor-
níky z oblasti audiovize. Složení 
této rady však v této chvíli ještě 
není známé, stejně jako objem 
finančních prostředků. Ten bude 
předmětem jednání o rozpočtu 
roku 2018.
S propagací fondu směrem k od-
borné komunitě pomůže filmo-
vá kancelář ZLÍN FILM OFFICE. 
„Díky zpětné vazbě od produ-
centů víme, že zřízení fondu hra-
je v podpoře audiovizuální tvor-
by hlavní roli. Proto tento krok 
města Zlína velmi oceňujeme. 
Filmová kancelář eviduje už nyní 
zájem více než jedné desítky fil-
mových subjektů, pro které bude 
informace o novém zlínském 
fondu zajímavá,“ doplnil Jind-
řich Motýl, jeden ze zakladatelů 
ZLÍN FILM OFFICE.
Možnost získat od města Zlína na 
filmový projekt finanční příspěvek 
hodnotí pozitivně také druhý ze 
zakladatelů filmové kanceláře 
Martin Růžička: „Pokud chce 
město Zlín ovlivňovat kvalitní pre-
zentaci města v nově natáčených 
filmech, podpora vývoje scénářů 
je bezpochyby tou správnou ces-
tou. Náměty jsou koneckonců 
samotným počátkem vzniku fil-
mových projektů. Věřím, že ve 
vztahu ke Zlínsku nebudou mít 
filmaři o inspiraci k námětům 
nouzi,“ konstatoval.  [dvo]

V minulých letech se ve Zlíně točil třeba film Intimity. / foto: archiv

Jindřich Motýl: Natáčení filmů má 
pro město ekonomický efekt  � � � � �
Město Zlín má nově svůj Filmový fond. K čemu má sloužit? Má Zlín 
mezi filmaři dobrou pověst? Na tyto a další otázky odpovídal Jindřich 
Motýl, jeden ze zakladatelů ZLÍN FILM OFFICE, který má s Filmovým 
fondem mnoho společného.

Myslíte si, že Filmový fond sta-
tutárního města Zlína je tak 
významný počin, že skutečně za-
čnou v tomto městě více vznikat 
filmy či třeba scénáře?
To zcela určitě. V českém prostředí 
je pro vznik filmu jakákoliv dotace 
velmi důležitá a žádaná. Filmaři 
hledají každý zdroj, který jim může 
pomoci jejich projekt financovat. 
Zejména v oblasti scénářů to za-
funguje také proto, že ve fondu 
budou dostatečné peníze na pod-
poru jejich vzniku. A to i velkých 
scénářů na celovečerní filmy výz- 
namných tvůrců. U natáčení sa-
motného je to již složitější, tam by 
se dotační částky měly pohybovat 
ve vyšších řádech. Ovšem v této 
fázi jsou pro Zlín klíčové právě 
scénáře. Díky vlivu na ně může 
město pozitivně stimulovat vznik 
takových příběhů, které budou 
Zlín důstojně a efektivně propago-
vat. Zlín je město s neuvěřitelně 
inspirativní historií a současnos-
tí. Místní občané si to možná ani 
neuvědomují, ale mají o sobě 
opravdu co vyprávět.
Má Zlín mezi filmaři dobrou po-
věst? Je to vzhledem k jeho tradi-
ci respektovaná destinace?
Dnes je výroba filmů ve Zlíně u- 
tlumena. Proto vzniká celá řada 
aktivit, jako je právě Filmový fond 
města Zlína, ZLIN FILM OFFICE, 
projekt “Filmových obcí” a další, 
mající za úkol přivézt k nám 
filmové štáby. Zlín má šanci být 
znovu významným filmovým cen-
trem. Vezměme v úvahu historii 
ateliérů na Kudlově a fenomén 
nejstaršího filmového festivalu 
na světě, který Zlín hostí. Máme 
zde Univerzitu Tomáše Bati, řadu 
místních šikovných lidí a firem 
úspěšně podnikajících v audio-
vizuální tvorbě…, zkrátka máme 
k tomu všechny předpoklady. Do 
karet nám hraje také skutečnost, 
že město Zlín má unikátní ar-
chitekturu a Zlínský kraj “kouzlo 
rozmanitosti”.
Mají tyto filmové fondy i jiná 
města? Osvědčují se jim?
Dotační tituly, ze kterých je možno 
podpořit vznik filmů, mají v Par-
dubicích a Olomouci. Filmový 
fond jako takový má pak Praha 
s rozpočtem 10 milionů korun, 
ten je zaměřen na podporu filmů 
s potenciálem propagovat naše 
hlavní město v zahraničí v ces-
tovním ruchu. Nicméně fondy 

nyní vznikají ve více městech 
a krajích. Výše zmínění totiž mají 
velmi pozitivní zkušenost, a proto 
je další následují. Je dobře, že Zlín 
je v jakési “první vlně”. O to víc ze 
svého fondu získá. V zahraničí je 
podpora filmového průmyslu na 
úrovni krajů a velkých měst na-
prosto standardní. Důvodem je 
jednoznačný ekonomický efekt 
natáčení. Investice města do pod-
pory filmu se vrací násobně a pro-
kazatelně.
Co je náplní činnosti ZLÍN FILM 
OFFICE?
Naše kancelář má za úkol zjed-
nodušit filmařům natáčení ve Zlíně 
a našem kraji. Zejména předává 
filmařům kontakty a doporučení 
jak co řešit v našich podmínkách. 
Pomáhá s vyhledáváním lokací, 
doporučuje místní subdodavatele. 
Cílem kanceláře je efektivně spo-
jit filmaře s veřejnou správou 
a místními podnikateli, aby celý 
projekt skončil úspěšně.
Máte signály, že by se třeba le-
tos nebo v příštím roce měl ve 
Zlíně točit nějaký film?
Sledujeme narůstající vlnu zájmu 
o filmování v našem kraji. Vznik 
městského fondu je klíčovým sig-
nálem pro celý filmový průmysl, že 
to myslíme vážně a přistupujeme 
k rozvoji filmu konstruktivně a lo-
gicky. Evidujeme aktuálně něko-
lik projektů, které by měly být ve 
Zlíně realizovány, ať už Českou 
televizí nebo soukromými produk-
cemi. Tyto projekty jsou ale ve fázi 
vývoje. Nicméně můžeme prozra-
dit, že vznikne mimo jiné zajímavý 
dokument o obnově památníku 
Tomáše Bati (ČT), na kterém se 
podílí i město Zlín, a dále film 
o velkém tématu, metanolové 
kauze, který chystá ČT. [dvo]

Město láká filmaře. / foto: I. Hercik

aktuálně



8 Magazín Zlín 7/2017  

Tepelná čerpadla pro bytové domy. Jsou výhodná?  � � �
Asi každý si vybaví podomní prodej-
ce, kteří nabízeli „nejlevnější“ plyn 
či elektřinu. Že šlo v řadě případů 
o podvod a zneužití důvěřivosti 
lidí, je dnes s odstupem času, už 
jasné. Spousta měst a obcí kvůli 
praktikám tzv. „šmejdů“ dokonce 
podomní a pochůzkový prodej za-
kázala. „Šmejdi“ si však už našli 
i jinou cestu. Zaujal je aktuální 
boom tepelných čerpadel a chtějí 
z této situace těžit. Před některými 
praktikami už varovala i předsed-
kyně Energetického regulačního 
úřadu Alena Vitásková. Nikoho od 
pořízení efektivnějšího zdroje vytá-
pění nezrazuje. Varuje však před 
neuváženým podlehnutím nespl-
nitelným slibům.
„V poslední době se i my ve Zlíně 
setkáváme s podobnými praktika-
mi, kdy řada prodejců alternativ-
ních zdrojů vytápění přímo oslovu-
je zástupce SVJ (sdružení vlastníků 
bytových jednotek) a přemlouvá 
je, aby přešli od centrálního zá-
sobování teplem na provoz tepel-
ného čerpadla, popř. k instalaci 
vlastních plynových kotelen. Každý 
má právo se odpojit od centrální-
ho zásobování teplem, nemáme 
samozřejmě nic proti konkurenci, 
pokud je férová. Máme však indi-
cie, že tito prodejci v řadě případů 
prezentují jen případná pozitiva 
a o negativech již mlčí,“ varuje 
zájemce o změnu Jaroslav Kova-
řík, obchodní náměstek městské 
společnosti Teplo Zlín, která do-
dává teplo pro více než polovinu 

zlínských domácností. Každý by 
si tak měl pečlivě zvážit, zda mu 
přechod z centrálního zásobování 
teplem na tepelné čerpadlo přine-
se více výhod či nevýhod.
„Jsme přesvědčeni, že lidem ze 
Zlína se tato technologická změ-
na ve většině případů nemůže 
vyplatit a ačkoli prodejci argu-
mentují nižší cenou za dodávku 
tepla, účelově se již nezmiňují 
o reálných nákladech a rovněž 
starostech, které jsou s provozo-
váním individuálních způsobů vy-
tápění následně spojené (opravy, 
údržba, revize, kontroly, odborné 
prohlídky, obsluha zařízení, za-
bezpečení kvalifikačních před-
pokladů, administrativa…, tedy 
činnosti, které pro své odběratele 
komplexně zajišťujeme jako do-
davatel tepla z CZT,“ míní Jaro-
slav Kovařík. Pro lepší pochopení 
problematiky jsme pro obyvatele 
Zlína připravili malé srovnání. Tyto 
informace vám prodejci tepelných 
čerpadel neprozradí.
Nejčastější fámy a mýty ohledně 
tepelných čerpadel aneb na co 
si dát pozor!
Tepelné čerpadlo vyrobí 1GJ 
tepla za méně než 300 korun
Ano, takto postavená informa-
ce je pravdivá. Je ovšem dob-
ré vědět, co následuje za oním 
příslovečným ALE. Nejedná se 
totiž o konečnou cenu tepla, ale 
o cenu elektřiny, kterou spotřebu-
je kompresor čerpadla na výrobu 
1GJ tepla. Do nákladů ovšem 

musíme započítat i milionové po-
řizovací náklady, cenu peněz při 
absenci vlastních zdrojů, náklady 
na instalaci zařízení (včetně pří-
padné rekonstrukce otopné sou-
stavy bytového domu), paušální 
platbu za jistič (v desítkách tisíc 
korun), náklady na údržbu, opra-
vy a provoz. Pokud do ceny zapo-
čítáme veškeré náklady, bude se 
konečná cena tepla vyrobeného 
z tepelného čerpadla pohybovat 
nad hranicí 700 Kč/GJ. Jen pro 
srovnání – předběžná vyšší cena 
tepla dodávaného společností 
Teplo Zlín činí pro rok 2017 633 
Kč/GJ včetně DPH, přičemž v této 
ceně jsou zahrnuty veškeré ná-
klady spojené s dodávkou tepla 
a provozováním tepelných zaříze-
ní, a to včetně nákladů na obnovu 
po jeho dožití.
S tepelným čerpadlem ušetříte 
za 15 let i několik milionů
Jak již bylo uvedeno, dealeři te-
pelných čerpadel záměrně neza-
počítávají náklady na pořízení, 
instalaci, údržbu a provoz sousta-
vy s tepelným čerpadlem. V jejich 
kalkulacích a cenových nabídkách 
často nelze nalézt rovněž infor-
mace o potřebě průběžně šetřit 
na obnovu zařízení, resp. jeho 
reálné životnosti - s obdobnými 
problémy je ovšem možno se se-
tkat i u instalací samostatných 
plynových kotelen. Při započtení 
všech těchto nákladů k žádné vý-
razné úspoře ve většině případů 
dojít nemůže. Je to podobné jako 

se radovat, že s vlastní studnou 
ušetřím na vodě, ale už neberu 
v potaz náklady na její vybudová-
ní, údržbu, nové rozvody apod. Na 
dokreslení je možno využít např. 
technicko-ekonomickou analýzu 
instalace tepelných čerpadel pro 
bytový panelový dům o 24 bytech, 
která byla zveřejněna v časopi-
se Družstevní bydlení č.3/2016. 
Cena tepla vyrobeného tepelným 
čerpadlem po započtení veške-
rých nákladů činila 733 Kč/GJ 
(při uvažované životnosti zařízení 
v délce 15 let).
S tepelným čerpadlem klesne 
spotřeba až o čtvrtinu
Bráno čistě selským rozumem. 
Spotřebu tepla ovlivňuje pouze 
vaše chování, nikoli změna tech-
nologie či paliva - dům má spo-
třebu tepla stejnou bez ohledu 
na způsob vytápění. Výslednou 
cenu tak ovlivní zateplení, nasta-
vení otopných režimů (křivek), 
důsledná regulace, noční útlumy 
při vytápění a ohřevu teplé vody 
atd. Oblíbeným trikem některých 
dealerů je ovšem porovnání spo-
třeby domu před zateplením a po 
zateplení při současné instalaci 
tepelného čerpadla.
Tepelné čerpadlo je vhodné pro 
všechny bytové domy
Není tomu bohužel tak. V případě 
starších, nezateplených domů, 
kde nebyla navíc provedena kom-
plexní rekonstrukce otopné sou-
stavy včetně radiátorů, je nutno 
dosáhnout výrazně vyšší teploty 
otopné vody. To s sebou nese nut-
nost instalace dalšího tepelného 
zdroje, který zabezpečí dosažení 
požadované tepelné pohody při 
venkovních teplotách pod bodem 
mrazu, kdy není tepelné čerpadlo 
schopno požadované parametry 
zabezpečit vzhledem k jeho nedo-
statečné účinnosti.
Každý odběratel tepla by tak před 
rozhodnutím o změně způsobu 
vytápění měl nejdříve důkladně 
zvážit veškeré finanční, technické 
a provozní aspekty a ověřit si, že 
tento krok pro něj bude skutečně 
výhodný. Odpojením od centrální-
ho zásobování bytový dům přebírá 
odpovědnost za vytápění celého 
objektu sám na sebe. Při poruše 
tak již není možné použít centrální 
zásobování teplem jako náhradní 
zdroj tepla a déletrvající odstáv-
ky zařízení mohou představovat 
velmi nepříjemné zkušenosti pro 
obyvatele domů. Ve Zlíně je v rám-
ci CZT provozována velmi moder-
ní tepelná distribuční soustava, 
která je nepřetržitě monitorovaná 
a dispečersky řízena a zabezpe-
čuje svým odběratelům komfort, 
spolehlivé a bezpečné dodávky 
tepla, problémy jsou tak výrazně 
eliminovány.  Lukáš Fabián

Teplo Zlín je významný dodavatel tepla pro zlínské domácnosti. / foto: Lukáš Fabián

aktuálně



9� �Magazín�Zlín�7/2017

Probační  
a mediační služba 
pomáhá obětem
Stali jste se obětí trestného činu? 
Kladete si otázku, proč se to muselo 
stát zrovna vám? Ovládají vás pocity 
smutku, strachu, vzteku či nespra-
vedlnosti? Nevíte, kam přesně se 
obrátit o radu anebo o pomoc? Ne-
jste v tom sami. Právě pro vás je tu 
poradna pro oběti Probační a me-
diační služby v rámci projektu „Proč 
zrovna já? II“, financovaného Evrop-
ským sociálním fondem a státním 
rozpočtem. Poradny nabízejí pomoc 
ve městech po celé ČR. Pomoc se 
zaměřuje zejména na poskytování 
psychosociální podpory a právních 
informací. Je důležité zdůraznit, že 
služby jsou poskytovány naprosto 
anonymně, bezplatně a jsou určeny 
všem, kteří se cítí být i subjektivně 
obětí trestné činnosti, nehledě na 
svůj věk, pohlaví, způsobenou újmu 
či fázi trestního řízení. Každá oběť, 
ať závažného či bagatelního skutku, 
si totiž zaslouží adekvátní a individu-
ální péči, neboť prožívání újmy může 
být velmi osobité. „Snažíme se obě-
tem pomoci zorientovat v trestním 
řízení, objasnit jejich práva, poradit 
s nárokem na náhradu škody či od-
škodněním. Součástí služeb je také 
poskytování psychické podpory při 
zvládání svízelné životní situace. Dis-
ponujeme kontakty na spolupracující 
organizace a orgány činné v trestním 
řízení, a tak jsou naše možnosti po-
moci poměrně široké,“ řekla porad-
kyně pro Zlín a Kroměříž Iveta Holom-
ková. Poradna ve Zlíně na ulici Vodní 
je tu pro vás a bez nutnosti předcho-
zího objednání (Vodní 1972, 760 01 
Zlín): poradenské hodiny: pondělí 
9.00–12.00, středa 12.30–15.30, 
poradkyně Bc. Iveta Holomková (tel. 
725 807 099, e-mail: holomkova.
pms@gmail.com).  [red]

Kolegium ředitelů 
městských policií 
povede i nadále 
Milan Kladníček
Milan Kladníček zůstává i pro další 
funkční období předsedou Kolegia 
ředitelů městských policií statutár-
ních měst a hlavního města Prahy. 
Ředitel zlínských strážníků získal 
opětovnou důvěru při hlasování 
v rámci 46. zasedání, které hostil 
Jablonec nad Nisou.
„Výsledku hlasování si velmi vážím 
a je pro mě zavazující. Určitě budu 
dělat pro chod Kolegia a městských 
policií i nadále maximum,“ ujistil 
Milan Kladníček. Kolegium ředitelů 
městských policií statutárních měst 
a hlavního města Prahy zastupuje 
3 800 zaměstnanců, z toho 3 200 
strážníků.  [dvo]

Jak se správně chovat na cyklostezkách?� � � � � � � � � �
Cyklostezky začalo město Zlín 
budovat po roce 2000. Dnes je 
jeho území (včetně městských 
částí) protkáno 23 kilometry cyk-
lostezek a jejich oblíbenost u růz-
norodých skupin uživatelů roste. 
To je dobrá zpráva. O to větší 
pozornost by každý z účastníků 
provozu na cyklostezkách měl vě-
novat zákonným i odborníky dopo- 
ručovaným pravidlům správného 
chování. Znalost pravidel – mi-
nimálně na jednom typu stezky 
– která prochází přímo centrem 
Zlína a je společná pro chodce 
a cyklisty, by si měl osvojit úplně 
každý. Ale pojďme postupně a od 
začátku.
Česká legislativa připouští tři dru-
hy „cyklistických stezek“ a všemi 
z nich se ve Zlíně a okolí můžeme 
pochlubit:
1. stezka pro cyklisty,
2. stezka pro chodce a cyklisty 

se společným provozem
3. stezka pro chodce a cyklisty 

s odděleným provozem
Všechny tři druhy cyklostezek mo-
hou užívat i jezdci na kolečkových 
bruslích, lyžích apod. Rozdíly činí 
odlišná úprava pohybu chodců.

STEZKA PRO CYKLISTY
(jediná stezka, která je určená je-
nom pro cyklisty, chodci ji mohou 
jenom přejít napříč)
Cyklista se zde pohybuje vždy 
při pravém okraji ve směru jíz-
dy. Chodci na takto označenou 
komunikaci nesmí vstoupit s vý-
jimkou situací, kdy ji překonávají 
napříč.
Z provozního hlediska se jedná 
o ten nejjednodušší případ, ve 
Zlíně je takto označeno minimum 
komunikací.

STEZKA PRO CHODCE A CYK-
LISTY SE SPOLEČNÝM PROVO-
ZEM
(nejsložitější případ, kde kromě 
pravidel ve velké míře rozhoduje 
vzájemná ohleduplnost)
Jak vyplývá z názvu, stezka je 
přístupná též chodcům, cyklisté 
a chodci zde sdílí stejný prostor. 
Cyklista se zde musí pohybovat 

vždy vpravo ve směru jízdy, s vý-
jimkou objíždění, předjíždění, 
otáčení, odbočování a vjíždění 
na stezku; přitom nesmí ohrozit 
chodce jdoucí po stezce. Naproti 
tomu směr pohybu chodců zde 
zákon neupravuje; chodci jsou 
povinni chovat se ohleduplně 
k cyklistům a umožnit jim bez-
pečný průjezd.
Na některé situace a úskalí této 
u nás nejrozšířenější stezky upo-
zornil cyklokoordinátor magistrá-
tu Martin Habuda.
„Chodci by se zde zbytečně ne-
měli zastavovat a už vůbec ne 
v hloučcích, aby neblokovali po-
hyb cyklistů a ostatních chodců. 
Totéž platí pro bruslaře. Nevhod-
né je zde venčení psů; vodítko 
natažené napříč cyklostezky 
může způsobit situace s vážnými 
následky. Cyklisté zde musí při-
způsobit rychlost jízdy dopravní 
situaci. Je maximálně nevhodné 
a nebezpečné, aby chodce míjeli 
ve vysokých rychlostech. Chod-
ci by neměli prudce měnit směr 
a rychlost pohybu, protože rych-
leji jedoucí cyklista svou trajek-
torii upravuje podle předchozího 
pohybu chodců a náhlá prudká 
změna pohybu chodce zvyšuje 
riziko nehody.“
Nutno dodat, že takto označené 
cyklostezky ve Zlíně převažují.

STEZKA PRO CHODCE A CYK-
LISTY S ODDĚLENÝM PROVO-
ZEM
(jednoduché pravidlo, každý vyu-
žívá svůj pruh)
To je ten případ stezky, se kterou 
se setká každý obyvatel Zlína, 
který vyrazí do centra. Tudy pro-
chází úseky Městské obslužné 
cyklistické stezky podél třídy 
Tomáše Bati (stejný typ stezky 
protíná i Centrální park na Jižních 

Svazích). V případě centra města 
je pruh pro cyklisty odlišen tmavě 
šedým (antracitovým) odstínem 
čtvercové dlažby.
Ačkoliv cyklisté a chodci zde 
mají zřetelně oddělené pruhy, je 
až s podivem, že na této stezce 
dochází k nebezpečným situa-
cím. Důvod povětšinou bývá ten, 
že chodci nerespektují vyhraze-
né pruhy a soustavně využívají 
k chůzi pruh pro cyklisty. Pravi-
dla jsou přitom zcela jasná. Zde 
je chodec povinen užívat pruh 
vyznačený pro chodce a cyklis-
ta pruh vyznačený pro cyklisty. 
Pruh vyznačený pro chodce může 
cyklista užít pouze při objíždění, 
předjíždění, otáčení, odbočování 
a vjíždění na stezku pro chodce 
a cyklisty; přitom nesmí ohrozit 
chodce jdoucí v pruhu vyznače-
ném pro chodce.
V závěru je třeba zmínit dvě po-
měrně nebezpečné situace, je-
jichž nezvládnutí stojí za příčinou 
mnoha cyklistických pádů. Jedná 
se o přejíždění přes železniční 
tratě a přes křížení železničních 
vleček. Zejména se tato situace 
týká uzavřených průmyslových 
areálů. Pokud cyklista nepřejíždí 
koleje kolmo, ale zešikma, vysta-
vuje se vysokému riziku pádu, 
upozornil Martin Habuda.
„Při šikmém přejíždění na hlad-
ké kovové kolejnici snadno dojde 
k situaci, že pneumatika předního 
kola sklouzne do žlábku kolejnice 
a prudce tak změní směr jízdy. 
Vlivem setrvačnosti pak cyklista 
spadne na zem, což v lepším pří-
padě skončí odřeninami. Bohužel, 
k těmto situacím dochází často, 
zejména v uzavřených částech 
areálu Svitu, kterými by cyklisté 
správně ani neměli projíždět.“
Odpověď na otázku Jak se správ-
ně chovat na cyklostezkách je 
jednoduchá. I tady platí, že zá-
kladem je znalost a dodržování 
zákonných pravidel, která je po-
třeba skloubit s ohleduplností 
k druhým a respektem k jejich 
právu.  [red]

Městská obslužná stezka. / foto: archiv

aktuálně



10 Magazín Zlín 7/2017  

Okénko z útulku
Letní novinky z útulku� � � � � � � � � � � � 
Léto začíná a my vám chceme sdě-
lit, co je nového v útulku. Koťátek 
máme jako každý rok na starost 
hodně, tedy jejich počet převyšuje 
kapacitu 40 koček. Některá z nich 
jsou ještě velmi malá, musí být 
4x denně krmena, takže pokud 
donesete různé paštiky, kapsičky 
a konzervy pro koťata, budeme 
moc rádi a vděčni. U pejsků nám 
během měsíce června počet klesl 
na 65 psů, což se nám už delší 
dobu nestalo. V jarních měsících 
byl rozhodně větší zájem o adopci 
pejska z útulku, takže hodně psů 
našlo nové domovy. Jako např. 
kříženec velkého plemene Rey, 
který byl v útulku dva roky, jeho 
chování nebylo vždy předvídatel-
né a přeci jen se na něho usmálo 
štěstí a nyní už hlídá a korzuje po 
malenovickém hradě. V této sou-
vislosti děkujeme Evě Janečkové, 
která se mu v útulku dobrovolně 
věnovala ve směru socializace 
a výcviku.
Bohužel stále platí, že v útulku 
nejdéle zůstávají psi staří a psi 
s problémovým chováním. Velké 
díky patří dobrovolníkům, kteří jim 
zpestřují každodenní život v útul-
ku dlouhou vycházkou, a my se 
pro změnu snažíme, aby měli za-
jištěnou odpovídající veterinární 
péči. V měsíci červnu jsme mu-
seli řešit např. křížence labradora 
Bena, který nám rapidně hubnul, 

takže jsme mu udělali kompletní 
rozbor krve, sono vyšetření a ná-
sledně kastraci. U staré fenky je-
zevčíka jsme zase museli odstra-
nit velký nádor na mléčné žláze. 
Děkujeme moc našim dárcům, 
kteří nám prostřednictvím virtuál-
ní adopce pomáhají tyto zákroky 
uhradit.
Nakonec bychom vám chtěli zopa-
kovat základní podmínky pro hote-
lový pobyt psů, jelikož je tu doba 
prázdnin a dovolených a vy určitě 
řešíte, co s čtyřnohým členem 
rodiny, pokud ho nemůžete vzít  
s sebou na cesty. Pejsek u nás 
ubytovaný má k dispozici svůj 
kotec, který je vevnitř vybaven 
dřevěným roštem a matrací či 
pelechem. Pejsci mají k dispozici 
také venkovní travnatý výběh, kde 
se mohou dvakrát či třikrát denně 
proběhnout, nebo se venčí na vo-
dítku. Cena za pobyt se pohybuje 
dle velikosti od 180 korun za den 
včetně krmiva. Pokud se rozhod-
nete k nám pejska umístit, musí 
mít platné očkování, které je po-
drobně uvedeno na našich webo-
vých stránkách www.utulekzlin.cz. 
Taky by se nemělo jednat o pejska 
s problémy s epilepsií a srdečními 
problémy, popř. jiným závažným 
onemocněním. Je vhodné vaše-
mu pejskovi vzít jeho deku, popř. 
hračku, aby tak jeho pobyt v útul-
ku byl co nejméně stresující. Kaž-
dý pes se chová jinak a také pobyt 
bez svého pána prožívá jiným způ-
sobem. Někdy pejsek teskní první 
dny a chová se k našim ošetřova-
telkám nedůvěřivě, ale při další 
návštěvě je adaptace pejska lepší 
a už prostředí zná. Jsou psi, kteří 
jsou u nás rádi, protože mají rádi 
společnost ostatních psů, i když 
spolu do úzkého kontaktu nepři-
jdou. Pokud byste tedy měli zájem 
o umístění vašeho pejska, zavolej-
te zavčas do nášeho útulku a ter-
mín si rezervujte. Více na www.
utulekzlin.cz.  [red]

NERO. / foto: útulek

DASTY. / foto: útulek

RITA. / foto: útulek

NERO – 7 let, kříženec labrado-
ra, zvyklý na pravidelné vycházky, 
nekonfliktní ke psům, vhodný do 
domu se zahradou nebo bytu
RITA – asi pětiletá fenka němec-
kého ovčáka, kastrovaná, vhod-
ná pouze k jednomu člověku, na 
kterého se nafixuje, umí základní 
povely
DASTY – pětiletý bandog, vhod-
ný pro zkušeného zájemce, který 
v něm získá přátelského a vděč-
ného psa, ale musí dodržovat ur-
čitá pravidla

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro začínající podnikatele i zavedené 
firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání a mezd, poradenství, 
zastupování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 604 380 236, www.
ucetni.aracare.cz
PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel. 777 711 130, www.medest.cz
STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a profesi-
onální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy a svátky 
bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.
PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také 
provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje. 
www.paromax.cz, tel. 775 405 209.
UKLÍZEČ/KA
OLMAN SERVICE s. r. o. přijme na úklidové práce v ranních a odpoledních hodinách 
pro pracoviště Zlín (ASKO, Univerzita T. Bati) pracovníky - osoby se zdravotním ome-
zením na pozici uklízeč/ka. Bližší informace na telefonu: 730 186 797 nebo na  
e-mail: nabor@olman.cz.
PŘIJMEME TERÉNNÍ PEČOVATELE
Pozice: pracovník v sociálních službách v oblasti domácí péče, převažující cílová sku-
pina senioři. Pracovní úvazek (HPP, DPP) a nástup dle dohody. Zn. Jde o zajímavou, 
pestrou a odpovědnou práci dělanou srdcem, práci, jež je posláním. www.zlin.chari-
ta.cz, tel. 737 736 154

Kam s nefunkční zářivkou? 
Určitě ne do popelnice� � � � � � � � � � �
Řada z nás musela v poslední 
době doma řešit, co s úspornou 
zářivkou, která po letech přesta-
la svítit. 
Vysloužilé lineární či úsporné 
zářivky a výbojky totiž nepatří 
do popelnice na směsný odpad, 
kde z nich při rozbití mohou uni-
kat nebezpečné látky.
V minulosti to bylo snadné, kla-
sická wolframová žárovka se pro-
stě vyhodila do popelnice na ko-
munální odpad a z obchodu se 
přinesla nová. Od září 2012 se 
ale klasické wolframové žárov-
ky přestaly v Evropské unii pro-
dávat, a tak postupně všichni 
začínáme používat ekonomicky 
a ekologicky šetrnější světelné 
zdroje. Tedy kompaktní a lineár-
ní zářivky či LED žárovky. 
Má to ale jeden háček: pokud 
taková úsporka dosvítí, nesmí 
skončit v běžném koši či popel-
nici. A pozor,  nepatří ani do tří-
děného skla.
Důvodem je jedovatá rtuť, kte-
rou zářivky (ať už trubicové 
či kompaktní úsporné) v malém 
množství obsahují. 
Při špatném či neodborném 
zacházení a ve vyšších koncen-
tracích může rtuť ohrozit lidské 
zdraví a životní prostředí. Nej-
jednodušší je vzít starou zářivku 
a odevzdat ji v obchodě při náku-
pu té nové.

Sběrné dvory
Další možnost, jak správně 
naložit s nefunkční zářivkou, 
je odevzdat ji ve sběrných dvo-
rech na Zálešné, v Malenovicích 
a v areálu Technických služeb 
Zlín v Loukách. Obsluha sběrné-
ho dvora od vás úsporku zdarma 
převezme a uloží ji do speciální 
sběrné nádoby, aby se nerozbila. 
Zpětný odběr zářivek pro naše 
město zajišťuje kolektivní sys-
tém EKOLAMP, který plně hradí 
veškeré náklady na přepravu 
a recyklaci. Menší nepohodlí 
spojené se správnou likvida-
cí úsporné zářivky nám vyna-
hradí až o 80 % nižší spotřeba 
elektrické energie a vědomí, že 
společně přispíváme k ochraně 
životního prostředí okolo nás.
Více se o nakládání s nefunkč-
ními světelnými zdroji a dalších 
aktivitách společnosti EKOLAMP 
dočtete na webových stránkách 
www.ekolamp.cz. [red]

Likvidace zářivek. / foto: Ekolamp

informace 



11� �Magazín�Zlín�7/2017

Zlín a Möhlin? Pojí je historie, 
tragédie i budoucnost  � � � � � � � � � � �
Historie, tragédie i budoucnost. 
Tato tři slova spojují město Zlín se 
švýcarským městečkem Möhlin. 
Obě města pojí baťovská historie. 
Ovšem stejně tak i tragédie. Byl to 
právě švýcarský Möhlin, kam měl 
namířeno T. Baťa v osudný den, 
kdy došlo k letecké havárii a jeho 
předčasné smrti. Další kapitolu 
vztahu těchto měst však napíše 
budoucnost. A ta by mohla být 
pro obě strany přínosná. V sobo-
tu 27. května představitelé Zlína 
a Möhlinu podepsali smlouvu 
o partnerství a další spolupráci 
mezi městy. 
K podpisu smlouvy došlo v Baťo-
vě vile při příležitosti česko-švý-
carské zahradní slavnosti. „Obě 
města spojuje osobnost Tomáše 
Bati, a proto jsme považovali za 

symbolické podepsat smlouvu 
zde v jeho vile. Na nás politicích 
je, abychom tuto smlouvu pode-
psali. Do praxe už ji však převe-
dou lidé, a to tím, že obyvatelé 
obou našich měst budou mít šan-
ci spolupracovat v oblasti kultury, 
sportu a dalším,“ uvedl primátor 
Zlína Miroslav Adámek. Za švý-
carské desetitisícové příhraniční 
městečko Möhlin spolupráci stvr-
dil jeho starosta Fredy Böni. Ten 
zavítal do Zlína i s celou městskou 
radou.
„Když jsme byli ve Zlíně před ně-
kolika lety poprvé na pozvání Na-
dace Tomáše Bati, cítili jsme se tu 
skutečně jako doma. Jsme rádi, 
že nezůstalo jen u této návštěvy 
a budeme moci naši spolupráci 
rozšířit,“ uvedl Fredy Böni. [dvo]

Základní škola Komenského I, Zlín 
slaví 80. výročí založení školy� � � � �
Rok 2017 je pro Základní školu 
Komenského I ve Zlíně na Ha-
vlíčkově nábřeží 3114 rokem 
významným a nese se v duchu 
oslav 80. výročí založení školy.
Stavba byla zahájena 25. srp-
na 1937. Škola byla postavena 
v neuvěřitelném rekordním čase 
za čtyři měsíce. Žáci školy usedli 
poprvé do školních lavic 8. pro-
since 1937. Výročí založení školy 
si připomínáme s předstihem 
mnoha aktivitami, z nichž nejvý-
znamnější byla školní akademie, 
která se konala 18. května 2017 
v Kongresovém centru Zlín. 
Obecenstvo z řad rodičů i rodin-
ných příslušníků vidělo pestrý 
program, který si připravili žáci 
školy nejen pod vedením svých 
učitelů, ale i samostatně. 
Návštěvníci mohli ocenit talent 
žáků v hudebních  a tanečních 
vystoupeních, v gymnastickém 
vystoupení úspěšných školních 

gymnastek, viděli zajímavé 
scénky z české historie, jak 
vypadala škola včera, dnes 
a zítra, došlo dokonce na baletní 
představení Labutího jezera 
v podání žáků čtvrtých a osmých 
ročníků i pěvecké vystoupení 
v podání školního sboru. Oslavy 
pokračovaly v pátek 19. a so-
botu 20. května ve škole při 
dnech otevřených dveří, jejichž 
součástí bylo zahájení provozu 
hmatového chodníčku na školní 
zahradě. Návštěvníci školy mohli 
na chodbách zhlédnout výtvarné 
práce žáků, fotogalerii ze života 
školy, ve třídách byly instalovány 
ukázky daltonské výuky, školní 
práce žáků i retro koutek, který 
mapoval historii školní výuky od 
40. let minulého století až do 
současnosti. 
V sobotu se mohli zúčastnit 
ukázky výuky podle pedagogiky 
Marie Montessori a mezige-
neračního turnaje družstev ve 
volejbale. Je třeba ocenit zod-
povědnou přípravu dětí na svá 
vystoupení, záslužnou práci 
všech pedagogických pracov-
níků školy, díky jejichž přispění 
jsme mohli významné výročí ško-
ly důstojně oslavit.
 Ilona Garguláková,
 ředitelka školy

Web mapuje firmu Baťa ve světě � �
Saúdská Arábie, Barma, Gambie 
nebo Mauricius. I v těchto exo-
tických zemích měla firma Baťa 
v období před druhou světovou 
válkou své pobočky. Expanze fir-
my v té době byla neuvěřitelná, 
baťovské boty se vyráběly a pro-
dávaly v 85 zemích světa! A v ná-
sledujících desetiletích ještě po-
kračovala, takže stopy baťovců 
dnes najdeme ve stovce zemí, 
napříč kontinenty. Právě histo-
rii firmy Baťa ve světě se věnují 
nové stránky svet.tomasbata.org, 
které vytvořili pracovníci Infor-
mačního centra Baťa při Knihov-
ně Univerzity Tomáše Bati.
„Webové stránky, které jsme 
uvedli do provozu, jsou rozčleně-
ny podle jednotlivých světadílů 
a zemí. V každé zemi se snaží-
me zmapovat firemní prodejny, 
sesterské společnosti, tovární 

výrobu a případná tovární města, 
tzv. malé Zlíny. Texty doplňujeme 
obrazovými ilustracemi baťov-
ských podniků,“ vysvětluje jeden 
z tvůrců, historik Jan Herman. 
Ve spolupráci se svými kolegy, 
Milanem Balabanem a Zdeňkem 
Pokludou, stránky neustále roz-
šiřují a doplňují. Využívají přitom 
archivní dokumenty, odbornou 
literaturu nebo informace z dobo-
vého firemního tisku.
S podporou Nadace Tomáše Bati 
se podařilo spoustu cenných do-
kumentů přivézt ze zahraničních 
archivů firmy Baťa, a to z Francie, 
Švýcarska, Nizozemska, států 
bývalé Jugoslávie nebo z Indie, 
kde také baťovci podnikali. Tam 
se pro ně vypravil Dr. Balaban. 
Při své práci objevil řadu materi-
álů, které by jinak zůstaly zapo-
menuty. [jbr]

Nemělo by jen tak zapadnout� � � � �
6. července 1907 se ve Zlíně 
narodil Josef Vaňhara, význam-
ný zlínský novinář. Vyučil se ho-
dinářem, jako devatenáctiletý 
však nastoupil jako novinářský 
elév u firmy Baťa, která postupně 
mimo podnikových novin vydáva-
la i řadu dalších časopisů a tisků 
celostátního významu. Zde se ta-
lentovaný novinář vypracoval až 
na šéfredaktora. V době okupace 
nemohl publikovat, firma svou 
vydavatelskou činnost omezila 
a „ukryla“ jej do Studijního ústa-
vu. Zde zpracoval archív novino-
vých zpráv o Zlíně a archív fotogra-
fií Zlína, kterých byl většinou jako 
novinář autorem. Tyto jsou dnes 
k dispozici badatelům v Okresním 
archívu na Klečůvce. Po válce se 
stal redaktorem celostátního de-
níku Svobodné slovo a šéfredak-
torem týdeníku Svobodný zítřek. 
Po „únoru 1948“ strávil několik 
let v táboře nucených prací v Já-
chymově. S podlomeným zdravím 
byl propuštěn, tři roky byl v inva-
lidním důchodu a do starobního 
důchodu odcházel jako skladník.
Až do listopadu 89 byl pod dohle-

dem StB. Po sametové revoluci, 
ač již dvaaosmdesátiletý, na čas 
obnovil vydávání týdeníku Zlín 
a konečně vydal své „šuplíkové“ 
rukopisy – vyšla jeho díla: Příběh 
jednoho muže a jednoho měs-
ta – kniha o Tomáši Baťovi a Zlí-
ně, Zlínské letectví, a dokument 
o pobytu v táboře nucených prací 
- Zpráva o jedné zkušenosti. Ne-
malou zásluhu má i na záchraně 
sbírky Obuvnického muzea.
V roce 1993, kdy se poprvé udě-
lovala Cena města Zlína, se spolu 
s cestovatelem Miroslavem Zik-
mundem a architektem Vladimí-
rem Karfíkem stal jejím prvním 
nositelem. Josef Vaňhara zemřel 
11. září 1997.  [red]

Josef Vaňhara. /foto: archiv

Podepsáno. Fredy Böni a Miroslav Adámek oficiálně stvrdili spolupráci. / foto: L. Fabián

ZŠ Komenského I. / foto: I. Hercik

informace



12 Magazín Zlín 7/2017  

Seriál odbory: Kongresové centrum Zlín 
Návštěvnost každým rokem překračuje rekordy

Sídlo filharmonie. / foto: archiv Ples Barum. / foto: archivNetradiční interiéry. / foto: archiv Zlinský taneční festival. / foto: archiv

Celkem šestnáct stálých zaměst-
nanců se stará o bezproblémový 
chod Kongresového centra Zlín. 
A podle čísel to vypadá, že se 
starají dobře. Návštěvnost kaž-
dým rokem překračuje rekordy, 
obsazenost prostorů také stoupá 
a i příjmy z pronájmu a dalších 
činností jsou nad očekávání. Tito 
pracovníci spadají pod Odbor kul-
turní centrum, které od prosince 
loňského roku nově vede Petr 
Jordán. Ten nahradil Zdeňka Šev-
číka, který odešel do penze. Petr 
Jordán přišel do Zlína z Opavy, 
kde působil ve Slezském zem-
ském muzeu jako náměstek pro 
odbornou činnost. A co jej lákalo 
právě do Zlína?
„Pochází odtud moje žena a pro-
jevila zájem se do regionu vrátit. 
S odstupem času jí musím dát 
za pravdu. Je to tu mnohem lep-
ší,“ prozradil Petr Jordán názor, 
který se mezi starousedlíky příliš 
nenosí.
„Pokud to mám srovnat se se-
verem, tak Zlín je krásné zelené 
město s čistým vzduchem. Děti 
tu mají stovky míst, kde si mo-
hou hrát, a je tu pestrý kulturní 
život. Pokud to tak někteří Zlíňa-
né nevnímají, je to asi dáno tím, 
že si na tento vyšší standard už 
zvykli,“ míní Petr Jordán. Ten i sa-

motné Kongresové centrum hod-
notí jako výjimečný objekt, který 
osloví a zaujme i mimo region. 
Objekt slouží ke dvěma hlavním 
účelům. Jednak se zde konají 
koncerty leckdy i světových jmen 
a pak se zde pořádají významné 
konference a především různé 
společenské a vzdělávací akce.
„Co se týče koncertů, tak koncer-
ty vážné hudby zajišťuje Filhar-
monie Bohuslava Martinů, která 
zde má svou domovskou scénu, 
a druhou část tvoří koncerty, kte-
ré zde pořádají agentury,“ prozra-
zuje Petr Jordán. Přímo ve Zlíně 
jste tak mohli v minulosti zažít 
koncert světoznámé americké 
folkové legendy Suzanne Vega 
či excelentního operního pěvce 
Rolanda Villazóna. Z dalších in-
terpretů jmenujme Briana Maye, 
Stromboli, No Name, Hradišťan, 
Čechomor, Ondřeje Brzobohaté-
ho či Ondřeje Havelku a mnoho 
dalších známých jmen.
„Naším úkolem je připravit pro 
tyto koncerty a společenské či 
vzdělávací akce technické záze-
mí na špičkové úrovni,“ přibližuje 
Petr Jordán.
Kromě koncertů je tak KC Zlín 
značně vytíženo pořádáním spo-
lečenských a vzdělávacích akcí 
či konferencí, a to nejen regio-

nálního, ale také celostátního 
významu. Vzpomeňme například 
celostátní konferenci KDU – ČSL.
„Mohu s potěšením prozradit, že 
poptávka po našich prostorách 
převyšuje nabídku. Řada klien-
tů si naše prostory rezervuje na 
několik let dopředu,“ prozradil 
vedoucí odboru. Největší a nejvý-
znamnější akcí je filmový festival. 
Z významných vzdělávacích akcí 
jmenujme Zlínský oční festival, 
Target – všeobecné lékařství, Že-
lezniční konferenci či Konferenci 
Lesů ČR a ze společenských akcí 
můžeme namátkou zmínit Vyhlá-
šení nejúspěšnějšího sportovce 
města Zlína, slavnostní akademie 
škol, imatrikulace studentů či 
bohatou plesovou sezonu. Koná 
se zde také celá řada přehlídek 
a soutěží. Je možné zmínit Mist-
rovství republiky v tanečním spor-
tu, Mistrovství ČR školních týmů 
v šachu, Czech Talent a mnoho 
dalších. Značně vytížené bývají 
i malý sál a foyer, kde se pořádají 
komorní koncerty, tiskové konfe-
rence, výstavy, semináře či pre-
zentace.
Nynější období letních prázdnin 
se v Kongresovém centru využí-
vá k nahrávání, menším akcím 
a také k opravám a významnější 
údržbě.

„Letos nás tak čekají nahrávání, 
dirigentské kurzy, ale také nutné 
opravy výtahu, sedadel nebo kli-
matizace,“ říká vedoucí odboru. 
A jaká je vize Kongresového cent-
ra do budoucna?
„Líbilo by se mi kvalitativní rozší-
ření stávajících akcí. To znamená, 
že není nutné vymýšlet něco no-
vého, ale zkvalitňovat to stávající. 
Řada akcí, která má nyní regio-
nální dosah, má potenciál stát se 
akcí s dosahem celostátním nebo 
třeba i středoevropským. Jako pří-
klad akce s takovým potenciálem 
bych jmenoval například Design 
Week, “zakončil představení od-
boru Petr Jordán.
A na jaké zajímavé akce se mů-
žete těšit v tomto roce? Tradič-
ně se uskuteční Mezinárodní 
hudební festival Harmonia Mo-
raviae a další bohatý koncertní 
program Filharmonie Bohuslava 
Martinů. Z dalších intrepretů vy-
stoupí například Petra Janů, Jil 
Aigrot, Tomáš Klus, David Koller, 
The Backwards, Magdalena Ko-
žená a Ondřej Havelka s Melody 
Makers V plánu je také koncert 
s názvem České hvězdy zpívají 
Queen, kde vystoupí Kamil Stři-
havka, David Kraus a další. Nebu-
dou chybět ani tradiční a oblíbe-
né plesy. Lukáš Fabián



13� �Magazín�Zlín�7/2017 13

Zlínem projela 
etapa charitativního 
projektu Na kole 
dětem
116 kilometrů z Frýdku-Místku až 
do Zlína. Tak vypadala osmá etapa 
charitativní cyklotour „Na kole dě-
tem“, která v úvodu června dorazila 
do Zlína. 
Jedná se již o osmý ročník akce, 
která má za cíl vybrat peníze na 
rekonvalescenci pro děti, jež bojují 
s onkologickou nemocí. V loňském 
ročníku se podařilo vybrat více než 
1,5 milionu korun. Duchovním ot-
cem a vedoucím pelotonu je něko-
likanásobný mistr světa v jízdě na 
vysokém kole Josef Zimovčák. Toho 
na náměstí přivítali Zlíňané i s pri-
mátorem.
„Cyklotour pomáhá získávat pro-
středky na léčbu nemocných dětí, 
jsme proto rádi její součástí,“ svěřil 
se primátor a lékař Miroslav Adá-
mek. Ten obdržel z rukou Josefa 
Zimovčáka také pamětní plaketu 
a památeční zvon určený pro měs-
ta, která se projektu účastní od sa-
mého začátku.
„Město Zlín je naším spolehlivým 
a dlouhodobým partnerem. Ačkoli 
je trasa každý rok trochu jiná, Zlín 
nemůžeme nikdy vynechat,“ pro-
zradil Josef Zimovčák.
V samotném pelotonu se může-
te seznámit i s řadou zajímavých 
osobností. Do Zlína tak v cyklistic-
kém dresu dorazil například i zná-
mý český chirurg Pavel Pafko.
„Ve Zlíně je to vždycky dobré 
a vždycky se sluncem,“ neskrýval 
po náročné etapě spokojenost pro-
fesor Pavel Pafko.
Po celé odpoledne byl pro Zlíňany 
připraven také zajímavý program. 
O den později vyrazil peloton na 
svou devátou etapu. Po 123 kilo-
metrech dorazili cyklisté do Miku-
lova. Letošní cíl byl v Rouchova-
nech na Vysočině.  [red]

Začala letní koupací sezona. Co nabídne?  � � � � � � � � � �
V červnu byla ve Zlíně oficiálně zahájena letošní sezona koupání pod širým nebem na městských koupa-
lištích Zelené v Bartošově čtvrti a Panorama na Jižních Svazích a v areálu na ulici Hradská.

„Věříme, že nám vyjde počasí,“ 
prohlásil Lubomír Matoušek, 
ředitel společnosti STEZA, která 
městské bazény ve Zlíně provo-
zuje.
Návštěvníky městských koupališť 
určitě potěší, že ceny pro letošní 
sezonu zůstávají na úrovni před-
chozích let. „Nechceme je zvedat. 
Naším zájmem je, aby si lidé uží-
vali koupání a nemuseli myslet 
na to, že je tato zábava stojí více 
než v minulosti,“ konstatoval ná-
městek primátora Ondřej Běták, 
do jehož kompetencí sportoviš-
tě ve Zlíně patří. Dodal, že ceny 
vstupného se daří držet na stejné 
výši i díky dotaci města společ-
nosti STEZA.
Ceník a další informace zájemci 
naleznou na www.laznezlin.cz.
Městská koupaliště navštíví  
každoročně během letních mě-
síců desítky tisíc návštěvníků. 
Do areálů je láká nejen příznivá 
cena. „Nabízíme krásné prostře-
dí, naše koupaliště jsou snadno 
dostupná, v bazénech je jiskřivá 
voda. Za velkou přednost považu-
ji i profesionální personál,“ uvedl 
Lubomír Matoušek.  
Kde se osvěžit ve Zlíně a okolí
Koupaliště Zelené či Panorama. 
To jsou klasická zlínská koupa-
liště, která spadají pod správu 
městské společnosti Steza Zlín. 
Kromě těchto koupališť však na-

jdete ve Zlíně či v bezprostředním 
okolí další místa, kde se můžete v 
letních dnech zchladit. Přinášíme 
vám orientační přehled.

Zelené Zlín: Tradiční koupaliště 
s vysokou úrovní služeb
 ▪ Vybavení: 

bazén 25×16 m, dětský bazén 
16×10 m, bazén s atrakcí s chr-
liči, lezeckou stěnou, tobogá-
nem a skluzavkami, whirlpool, 
brouzdaliště, dětské hřiště, stolní 
tenis, bufet.
 ▪ Celodenní víkendové vstupné: 

dospělí – 130 Kč, děti 6–15 let, 
ZTP, ZTP/P, senioři nad 65 let – 
80 Kč, děti 1–5 let – 20 Kč.
 ▪ Otevřeno: 

denně (dle počasí) 9 – 19
Panorama Zlín: Koupaliště 
v centru Jižních Svahů
 ▪ Vybavení: 

bazén 25×11,5 m, dětský bazén, 
dojezdový bazén pro tobogán 

a skluzavky 10×11 m, relaxač-
ní bazén s masážními lavicemi 
11×11 m, vodní trysky, bufet.
 ▪ Celodenní víkendové vstupné: 

dospělí – 130 Kč, děti 6–15 let, 
ZTP, ZTP/P, senioři nad 65 let – 
80 Kč, děti 1–5 let – 20 Kč.
 ▪ Otevřeno 

denně (dle počasí) 9 – 19
Koupaliště v Loukách: Klidné 
místo na letní koupání
 ▪ Vybavení: 

bazén 20×35 m, brouzdaliště, 
skluzavky, trysky s vodou, bufet.
 ▪ Celodenní víkendové vstupné: 

dospělí – 70 Kč, děti 6–15 let, 
ZTP, ZTP/P, – 50 Kč, děti 1–5 
let – 20 Kč.
 ▪ Otevřeno:

denně (dle počasí) 9 - 19
Hotel lázně Kostelec:
 ▪ Vybavení: 

Koupaliště má 3 vyhřívané ven-
kovní bazény - plavecký, pro 
neplavce a brouzdaliště. Nově 
jsou instalovány 2 whirlpooly. 
Voda je vyhřívaná na 28°C.
 ▪ Celodenní víkendové vstupné: 

dospělí – 120 Kč, děti 7–15 let – 
70 Kč, děti 1–6 let – 40 Kč.
ceny platné v měsících červenec 
a srpen
 ▪ Otevřeno:

červenec a srpen denně 9 - 20

Koupaliště na Jižních Svazích. / foto: Ivo Hercik

Příjezd pelotonu. / foto: archiv

Koupaliště Zelené. / foto: Ivo Hercik

informace



14 Magazín Zlín 7/2017  

Roman Meško: Všetci pomáhajú  � �
Hned pět hráčů dodali Cobblers 
Zlín do baseballového výbě-
ru Zlínského kraje, který star-
toval na nedávné Olympiádě 
dětí a mládeže. A také trenéra. 
Hlavním koučem byl zvolen Ro-
man Meško, který má stejnou 
pozici i ve zlínském klubu.
Které děti z Cobblers se ocitly 
v krajském výběru?
Išlo o ročníky 2002 až 2004, 
teda kadeti. Krajský výber pozo- 
stával z 15 hráčov a dvoch 
koučov. Okrem nášho klubu 
v ňom mali zastúpenie aj softball-
ové kluby Otrokovice Predators 
a Kunovice Snails. Toto spojenie 
bolo dôležité a ukazuje na fakt, 
že aj dva veľmi rozdieľne športy 
sa dokážu navzájom podporiť 
a hrdo sa vydať na toto veľké do-
brodružsto, akým olympiáda je. 
Bylo těžké složit tým z hráčů 
baseballu a softballu?
Áno, bolo to ťažké. Kto vie, aký 
rozdiel je medzi baseballom 
a softballom, iste chápe, že pre-
konvertovať hráčov na iné pra- 
vidlá, inú veľkosť loptičky, hlavne 
úplne odlišné a väčšie rozmery 
baseballu je naozaj neľahký úkol. 
Nakoniec sa nám podarilo, že sa 
títo skvelí hráči rýchlo zohrali 
a pripravili kvalitný športový záži-
tok každému fanúšikovi.
Jakou pozici mají Zlín a Zlínský 
kraj na baseballové mapě ČR?
Jednou vetou… Zlínsky baseball, 
teda aj Zlínsky kraj si vďaka ab-
sencii ihriska, už pri 4ročných 
nekonečných pokusoch o vybu-
dovanie, stále hľadá svoju cestu 
na viditeľnejšie miesto na base-
ballovej mape v Českej republike 
a nie len na nej.
Jaká je současnost Cobblers?
Cobblers, teda Ševci po domác-
ku, sú na tom pomerne výbor-
ne. V roku 2017 sme nasadili tri 

týmy a to U11 žiaci, U18 extraligu 
a hlavne tým – Olympijský Zlínský 
kraj 2017. Týmy sú zložené z hrá-
čov z rozdielnych časových skúse-
ností a pôsobenia v klube. Teda 
v prvých dvoch výberoch hrajú 
deti, ktoré u nás sú úplne od za- 
čiatku, čiže 4. rokom, ale aj mno-
ho detí, ktoré hrajú baseball po 
prvý krát v živote. Posledný prí-
rastok máme z polovice mája. Je 
to 10 ročný chlapec, ktorý už te-
raz zastáva post na center fielde, 
čo je zadný stredový obránca. Na-
ším zatiaľ najväčším úspechom 
je minuloročný zisk striebra v ka-
tegórii U9 - mladší žiaci. Bolo to 
zatiaľ to najkrajšie a najemotív-
nejšie dielo, ktoré sme v našom 
klube dokázali. K zlatu nám chý-
bala jediná výhra.
Co je největším problémem 
zlínského baseballu?
Ako som už naznačil, absencia 
vlastného zázemia – teda ihriska 
a príručného skladu, šatne, pál-
karského tunelu, nadhadzovacie-
ho kopca, antuky, veľkých sietí, 
striedačiek atď….toto všetko nás 
neuveriteľne brzdí v honbách za 
úspechom. O baseball je veľký 
záujem, ale zatiaľ sa mu dostáva 
strašne málo možností. Uspieť 
v baseballe je tak isto ťažké 
ako v hokeji, či futbale. MLB je 
najvyššia liga baseballu na svete 
a ponúka neuveriteľné možnosti 
pre mladých a talentovaných 
ľudí z celého sveta. Ihrisko, 
resp. štadión by prilákal do Zlína 
a teda aj Zlínskeho kraja obrov-
ské a nové možnosti, ktoré by si 
mesto Zlín a Zlínsky kraj určite 
zaslúžili. Medzinárodné turnaje, 
šampionáty, zábava, akcie. Ba-
seballový štadión má zásadnú 
výhodu. Dokážete na ňom čokoľ-
vek usporiadať. Sú to obrovské 
štadióny plné možností! 
 Zdeněk Dvořák

Podmínky mají k ideálu daleko. Cobblers se přesto mají čím pochlubit. / foto: archiv

Vanda Šimková a Marek Dudek jsou vicemistry Evropy. / foto: MV TEAM

Tři medaile v Karlových Varech � � �
Závodníci MV TEAM Univerzity 
Tomáše Bati Zlín byli nominovaní 
na FISAF International European 
Fitness & HIP HOP UNITE Cham-
pionships 2017, které proběh-
lo v Karlových Varech. Aerobní 
klub, který funguje teprve jeden 
rok, už má nespočet úspěchů. 
Pod vedením trenérky Moniky 
Váňové a Sáry Váňové reprezen-
toval Českou republiku a město 
Zlín ve sportovním aerobiku na 
mistrovství Evropy s obrovským 

úspěchem – zlatá a dvě stříbrné 
medaile. Jáchym Hanák a Zuza-
na Němcová se stali mistry Ev-
ropy ve smíšené kategorii párů 
11-13 let. Jáchym také obhájil 
titul vicemistra Evropy v katego-
rii jednotlivců. V kategorii junior 
smíšených párů Vanda Šimková 
a Marek Dudek ve spolupráci 
se Sports Aerobics Team AWF 
Kraków vybojovali úžasné druhé 
místo a stali se tak vicemistry Ev-
ropy.  [red]

Generálním manažerem Zlína 
bude Martin Hosták � � � � � � � � � � � � �
Novým generálním manažerem 
extraligových hokejistů Zlína se 
stal Martin Hosták. Bývalý repre-
zentant a spolukomentátor Čes-
ké televize nastoupil do funkce 
20. června. „Naše jednání byla 
od počátku velmi konkrétní. 
Bylo znát, že Martin Hosták má 
o práci pro zlínský klub velký 
zájem. Jsme velmi rádi, že jsme 
se domluvili. Přeji novému gene-
rálnímu manažerovi a jeho týmu 
hodně úspěchů,“ sdělil primátor 
města Zlína a zároveň prezident 
hokejového Zlína Miroslav Adá-
mek.
Martin Hosták se narodil v roce 
1967 v Hradci Králové. Během 
své bohaté hráčské kariéry na-
stupoval kromě tuzemské nej-
vyšší soutěže také ve Švédsku 
(MoDo, Södertälje, Lulea) a rov-
něž v NHL (Philadelphia). Po je-
jím ukončení působil například 
v pozici hlavního trenéra Hradce 
Králové, kde byl také členem 
vedení a působil jako manažer 
mládeže. 
V pozici generálního manažera 
působil sedm let u mládežnic-
kých reprezentací a jednu se-
zonu také jako asistent trenéra 

u reprezentační osmnáctky Čes-
ké republiky. Známý je jako spo-
lukomentátor a hokejový expert 
České televize. 
„Mám vizi pro zapojení ikon zlín-
ského hokeje, se kterými chci 
ze své pozice komunikovat. Po-
čítám s intenzivní spoluprací 
s městem, fanoušky, partnery 
a médii. Jsem přesvědčen, že 
zlínský klub budeme vzájemně 
dále stmelovat a budovat. Vě-
řím, že společně začneme budo-
vat další éru úspěchů zlínského 
hokeje,“ pověděl devětačtyřiceti-
letý Martin Hosták.
Ve funkci generálního manažera 
hokejového Zlína Martin Hosták 
vystřídal Karla Adamíka. Ten 
zlínský klub opustil na vlastní 
žádost.  [dvo, ror]

Martin Hosták (vpravo). / foto: Z. Dvořák

sport



  ve Zlíně jediná certi kovaná autoškola splňující me-
zinárodní  normu ISO 9001 pro provozování auto-
školy a další vzdělávání řidičů

  učebna v centru města

  učebnice, CD a všechny opravné zkoušky zdarma

  úvodní hodiny na automobilovém trenažéru

  vyučování na učebně v plném rozsahu dle zák. 
č. 247/2000 Sb.

  přezkoušení vybodovaných řidičů včetně 
psychologického vyšetření

  školení řidičů včetně školení ADR
  příjmeme učitele na výuku a výcvik

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

JSME TU 
PRO VÁS!

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz





www.madagaskar-muzikal.cz

POPRVÉ NAŽIVO 
A V ČEŠTINĚ

28.10.2017 ZLÍN
zimní stadion l. čajky | 14:00 a 17:00

Provádíme čištění fasád� čištění střech a ochranu pro�  
novotvor�ě nečistot až s pě� letou zárukou.

•  zv�šíme este� ckou hodnotu objektu

•  vrá� me podkladu původní vzhled

•  zlepšíme úroveň zdravého bydlení

•  prodloužíme životnost fasád a střech

Proces čištění a ochrany je maximálně šetrný 
k povrchu a námi používan� přípravky prak� cky 
nezatěžují životní prostředí.

ŠPÍNU, 
PLÍSNĚ,MECHY,
ODSTRANÍME 

Z KAŽDÉ FASÁDY 
I STŘECHY

www.cistenifasadzlin.cz

tel.: +420 607 213 555
e-mail: mail@kurfurst.cz 



NOVÁ
VÍCEJAZYČNÁ
ŠKOLA

www.academicschool.cz

Základní škola ACADEMIC SCHOOL 
ve Zlíně vzniká v centru Zlína (náměstí 
T. G. Masaryka 1279) a zahájí výuku 
již v září 2017, kdy se otevře jedna 
třída s prvňáčky. 

Všem dětem škola zajistí bezpečné  
a inspirující prostředí založené na 
spolupráci školy, rodiny, komunity  
a partnerů. 

Výuka bude probíhat v malé skupině 
žáků s ohledem na individuální 
potřeby a nadání každého dítěte. 

Bude se jednat o moderní formu 
vzdělávání v českém a souběžně  
i v anglickém jazyce s rodilým 
mluvčím. 

Více než 20 let zkušeností. 
Kvalitní výuka, rodilí mluvčí, moderní 
zázemí  i spolupráce s univerzitami. 

OD ZÁŘÍ TAKÉ VE ZLÍNĚ
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY STÁLE MOŽNÝ 



19� �Magazín�Zlín�7/2017

Hugo Vavrečka.  
Rozhovor jen částečně smyšlený� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Hugo Vavrečka, dědeček Václava Havla, byl jedním z ředitelů firmy 
Baťa v třicátých letech minulého století. Před příchodem do Zlína 
pracoval jako uznávaný novinář a diplomat. Prezident T. G. Masaryk 
o něm řekl: „Vavrečka, ten se mně povedl.“ Po roce 1948 byl obžalo-
ván, a po mnoha soudních tahanicích zemřel na infarkt v roce 1952. 
Rozhovor je částečně fiktivní, ale odpovědi jsou reálné, protože čerpají 
ze vzpomínek Hugo Vavrečky.

Kdy jste se poprvé setkal s To-
mášem Baťou?
Bylo to zjara roku 1906. Seděl 
jsem u oběda v kavárně Slavia 
v Praze. Přisedl ke mně cizí člo-
věk. Bez nějakých orací bez „do-
volte“. Podíval se na mě zkouma-
vě a řekl: „Vy jste pan Vavrečka?“ 
Pouze jsem polkl sousto a přiký-
vl. „Já su Baťa. Ze Zlína.“ Polkl 
jsem další sousto. O Baťovi jsem 
tehdy ještě mnoho nevěděl. A tak 
jsem řekl obvyklé starorakouské: 
„To mne těší.“ „Co jsem to chtěl 
řect. Ano! Tak prosím vás, co je 
to kosinus fí?“ Sousto mně patr-
ně uvázlo v krku, neboť jsem se 
rozkuckal smíchy. Baťa se rovněž 
srdečně smál. A už mě pak až do 
večera nepustil. Chtěl, abych ho 
za jedno odpoledne naučil elek-
trotechnice. Snažil jsem se mu 
vysvětlit základy nauky o elektři-
ně. Jeho závěr byl: „Dokud je ten 
proud stejnosměrný, tak tomu 
rozumím. Jakmile je střídavý, tak 
se mi to mate a to je asi ten kosi-
nus fí. Když mně to vysvětlujete, 
tak to chápu, ale jak se ohlédnu, 
už je to pryč.“ Musím však říci, že 
Baťa byl ten nejučenlivější a nej-
bystřejší žák, jakého jsem v živo-
tě poznal.
Setkávali jste se i později?
Několikrát jsem se v těch letech 
rozjel do Zlína, ačkoliv to tenkrát 
nebyla cesta příjemná a poho-
dlná. Tehdy zařizoval nějaké 
nové stroje a instalace ve Zlíně 
a jezdíval ke mně, jak se říká, 

pro rozumy. Byl při tom opatrný 
na honorář. Vždy to dovedl zaří-
dit tak, že dostal radu „jen tak“ 
v hovoru při černé kávě. Bavilo 
mě to, jak začínal zdaleka, aby 
se zdálo, že jde jen o zábavu. „Co 
je nového?“, „Co tu děláte v tom 
Brně?“ a podobně. Když se vyta-
sil s otázkou, o niž mu šlo, zase 
já jsem odváděl hovor jinam a tá-
zal se ho na všelijaké obecnos-
ti, jaká je na Zlínsku úroda a co 
si myslí o volbách, asi tak, jak 
to dělají doktoři, když je známý 
zastaví na ulici a prohodí: „Tak 
mě nějak píchá v boku.“ Když 
už Baťa nevěděl, jak dále, měl 
ve zvyku zvát do Zlína. „Přijeďte 
se na nás podívat na neděli, na 
hody,“ apod. Takto skoupý na ho-
norář byl ovšem jen někdy. Jindy 
se třeba objevil zcela nečekaně, 
dal mi obálku s několika bankov-
kami a zmizel. „Tak už zas musím 
letět.“ To se mu patrně něco po-
dařilo a vzpomněl si na chudého 
inženýra.
Jak na vás Baťa působil?
V hovorech a ve styku s Tomá-
šem Baťou bylo vždy cosi osvě-
žujícího. Měl jsem o něho zájem 
jako o typ a myslím, že jsem si 
brzy získal jeho přátelství. Přes 
svou širokou, moravsky otevře-
nou veselost byl jinak velmi opa-
trný a v přátelských stycích zdr-
ženlivý. Měl rád humor (ne však 
pikantní vtipy, ty nenáviděl) a rád 
užíval přísloví lidových i svých. 
Měl talent k ražení dobrých úslo-

ví; byl jako takový lidový mudrc, 
s nímž se někdy setkáváme na 
našem venkově. Tak říkával čas-
to: „Kapr se dá dělat na modro 
a na černo.“ Nebo když mu náhle 
svitlo: „Tož to sú čtyry grajcary!“ 
Přitom občas přizvukoval po na-
šemu, tj. dával důraz jako v lašti-
ně na předposlední slabiku, což 
se v těch dobách ještě slýcháva-
lo obecně na Zlínsku a tu a tam 
i na Hané. Tím přízvukem se mi 
jaksi stal bližším.
Kdysi jsem mu řekl: „Poslyšte, 
architekt Gočár mně řekl, že se 
už s vámi nebude jen tak bavit. 
Že prý z něj jen taháte rozumy, 
abyste nemusil platit za projekt 
nebo za radu podle tarifu.“ „A to 
má pravdu,“ smál se Baťa. Pak 
si od Gočára přece jen objednal 
nějaké plány a zaplatil mu velice 
dobře. Byl velice zvláštní. Ně-
kdy na drobných věcech škudlil 
a pak zase vydal tisíce za malič-
kost, která mu imponovala.
Byl někdy mezi vámi i nesou-
lad?
Ale ano. Vytýkal jsem třeba To-
máši Baťovi, že zavčas nekoupil 
od Haupta zámek a pozemky ve 
Zlíně, nyní, kdy se továrna roz-
rostla, bude ovšem s chytráckým 
baronem těžká řeč. Baťa mně 
dal za pravdu, ale poznamenal, 
že kdykoliv začne s Hauptem 
jednat, skončí to tím, že se do-
pálí, protože baron nikdy nedo-
drží slovo a po každém jednání 
ihned nestydatě vystupňuje po-
žadavky. „Tím spíše byste měl už 
učinit konec, jinak zaplatíte za 
dva tři roky trojnásobek dnešní 
ceny.“ Nakonec mě Baťa požádal 
o zprostředkování, neboť s tím 
šejdířem Hauptem prý už sám 
jednat nemůže – vylítl by z kůže.
Čím vám imponoval?
Tomáš Baťa neměl start do živo-
ta ničím usnadněn. Jeho mládí 
bylo chudé a tvrdé. Učení neměl 
nijak lehké. A sám vzpomínal 
často, jak těžce pronikal ke škol-
ským naukám. Nikdo u něj v mlá-
dí neobjevil zvláštní talenty. Ale 
byl učenlivý, neúmorně učenlivý 
po celý svůj život – jako hoch i ve 
svém jinošství a v mužném věku. 
Učenlivost čili radost z poznání je 
tolik, co sebekázeň a vytrvalost. 
Chuť k učení, zvídavost a snaha 
poznat vše na světě je mnohem 
více věcí charakteru a vůle než 
otázkou nadání. Proto Tomáš 
Baťa nakonec nastřádal díky své 
neúmorné vůli více vědomostí, 
než jich může dát kterákoliv ško-

la. Nikdy nepokládal své učení za 
skončené, vždy, i ve svém pozd-
ním věku, byl ochoten se přiučit. 
Učil se na všem a ode všech. 
Věděl, že nikdo nemá práva říci, 
že ví víc než druhý, a že někdy 
prostý člověk je moudřejší než 
všichni chytráci. Byl proto ušlech-
tile skromný. Všichni lidé vědí 
všechno, říkával. Proto vyslechl 
pozorně každý názor. I s dětmi 
mluvil jako se sobě rovnými a do-
vedl se zamyslit i nad nápadem 
malého hocha. Nenadnášel se, 
nepřicházel nikdy s hotovou věcí, 
s těkavou improvizací. Nemyslel 
si, že jen on má pravdu. Nedě-
lal neomylného. Radil se vždy 
a s každým. Nejvíce ovšem sám 
se sebou.

Vy jste se stali později přáte-
li, nastoupil jste k Baťovi jako 
jeden z ředitelů. Brzy se však 
Baťa zabil při havárii letadla. 
Jak na něj vzpomínáte nyní?
Jen v dobrém. Byl to šťastný člo-
věk. Jeho dělníci nebyli dělníky, 
byli jeho spolupracovníky. Není 
spravedlnosti a sociálního smí-
ru bez vzájemné úcty zaměst-
navatele a zaměstnance. Na to 
v té vaší době zapomínáte. To 
byl princip batismu. Bohužel, 
jak sleduji vaše počínání, Ba-
ťové jako by se stali vyhynulým 
druhem. I ve Zlíně. Baťa věřil, 
že jeho činnost a činnost jeho 
spolupracovníků musí směřovat 
k blahu obecnému. Kdysi pra-
vil hudebník Jan Kubík-Cigáň: 
„To bylo eště za Toma Masary-
ka. Úplně jiná doba.“ Pravdivost 
a ušlechtilá povaha, to byl Tomáš 
Baťa. Byl to muž, opravdový muž, 
z rodu bouřliváků, ale podnikatel, 
který měl rád všechny ty své spo-
lupracovníky, kteří pochopili, že 
jejich dílo je společnou věcí. Byl 
to šťastný člověk, protože miloval 
pravdu a práci.  Jiří SeverinHugo Vavrečka, jeden z ředitelů firmy Baťa. / foto: SOkA Zlín

Hugo Vavrečka. / foto: SOkA Zlín

rozhovor



20 Magazín Zlín 7/2017  rozhovor

Rostislav Hališka:  
Dirigent není introvert � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dirigent Rostislav Hališka je rodilý Ostravák, ale domovem se mu před padesáti lety stal Zlín. „Ostra-
váka ze mě nikdo nevymaže, ale už si nedovedu představit, že bych se neměl po probuzení dívat na stráň 
pod Mladcovou,“ říká. Po vítězství v konkurzu do Státního symfonického orchestru Gottwaldov v něm 
setrval čtvrt století, z toho patnáct let orchestru „šéfoval“. Součástí jeho úsilí, kromě „běžné“ diri-
gentské práce, byla snaha o dobudování uměleckého kádru orchestru alespoň na úroveň srovnatelnou 
s tehdejšími moravskými symfonickými tělesy. Svůj cíl – zajistit orchestru konkurenceschopnost a ob-
sáhnout náročné skladby symfonického repertoáru – se mu podařilo naplnit. Později působil také v roli 
šéfdirigenta Západočeského symf. orchestru a opery v Liberci. Hostoval v řadě evropských orchestrů, 
dokonce v Koreji a Mexiku, realizoval přes sto nahrávek v rozhlasových studiích a nahrál tři desítky 
titulů pro gramofonové firmy a také CD a DVD. Květnová oslava osmých kulatin nic nezměnila na jeho 
aktivitách. Stále dojíždí vyučovat studenty, budoucí dirigenty, na brněnskou JAMU, ráno se protahuje 
cvičením jogínských cviků a na kole si zajíždí zaplavat na otrokovický „Štěrkáč“.

Navázal jste na práci šéfdirigen-
ta Eduarda Fishera…
Na jeho práci nelze nevzpome-
nout. On to byl, který již ve 20. 
roce trvání orchestru mohl do 
dramaturgie zařadit cyklus sym-
fonických skladeb B. Martinů a na 
dobré úrovni je interpretovat. Teh-
dy již s plně dobudovanými skupi-
nami dechových a bicích nástrojů, 
pouze smyčcové skupiny ještě 
nějakou dobu musely hrát v men-
ším stavu. Dnes by se orchestr 
s deseti primy sotva uplatňoval 
u nás, ne tak v zahraničí. Proto 
také mojí první osobní metou 
jako šéfdirigenta bylo dobudovat 
orchestr, a to nejen s představou 
hudby, kterou bude moci hrát, ale 
především jak se bude v budouc-
nu v hudebním světě prosazovat.
Jak to souviselo s repertoárem, 
vždyť už předtím se hrály nároč-
né skladby.
Ano, třeba Stravinského Svěcení 
jara se hrálo v roce 1971 (tehdy 
na Družbě) asi s 20 výpomocemi. 
Problémy ale byly i při běžném re-
pertoáru, když třeba za onemoc-
nělého hráče musela výpomoc 
přijet nejblíže z Olomouce nebo 
Brna. Samozřejmě, že jsme chtěli 
přinášet repertoár s pozoruhod-
nými tituly, jenže je rozdíl, jestli 
se symfonickými dechy hraje 35 
nebo 50 smyčců. Proto se od kon-
ce 70. let mohl repertoár rozšířit 
třeba o symfonie S. Rachmanino-
va, G. Mahlera i velké symfonické 
skladby Richarda Strausse.
Byli jste svázáni politikou?
Víte, s odstupem času vidím, že 
každá doba přináší svá „pravidla“ 
na která musíte reagovat, může-

te mít svůj názor, třeba si i zana-
dávat, ale co dál? Samozřejmě 
všechno bylo ostře sledované, 
peníze, každá desetinka pracov-
níka…Když jsem jel do Brna po-
ptávat peníze na byty pro hráče, 
přivezl jsem místo toho varhany, 
samozřejmě řečeno trochu zjed-
nodušeně. Tak jako třeba hokejis-
té i filharmonie měla řadu fandů, 
kteří často pomohli z přesvědčení, 
že když tu orchestr bude, bude to 
pro toto město přínosem. Snad 
i současnost jim dává zapravdu.
Získat dobrého hráče, motivovat 
a udržet ho bylo často dost složi-
té. Pomáhali jsme si, jak se dalo. 
Přijali jsme třeba cellistu, o jehož 
kvalitách nebylo pochyb. Měl kon-
kurzy u našich předních těles, 
která ho však nemohla přijmout, 
protože by s nimi nemohl do za-
hraničí, měl totiž „kádrový škra-
loup“, pocházel z velké katolické 
rodiny. I v tomto směru jsme mu-
seli dokázat zdůvodnit, že ty hráče 
potřebujeme, bez toho by orchestr 
sám o sobě nevyrostl. Přesvědčo-
vat jsme ale museli hlavně svojí 
činností, v tom, myslím, je dnešní 
situace podobná.
Měli jste nařízené nebo zakáza-
né skladby?
Principál v Prodané nevěstě zpívá 
„a svoboda frajkumštýřů znamená 
mnoho“. Samozřejmě hudba, kte-
rá je beze slov, měla vždy omezení 
nejmenší. Z hudebního oddělení 
Divadelního ústavu v Praze každo- 
ročně přicházely směrnice, které 
obsahovaly upozornění na výro-
čí skladatelů, významné svátky 
a sledovaná výročí i doporučené 
skladby našich i zahraničních 
skladatelů. Ale programy jsme se-

stavovali s velkou zodpovědností, 
protože na našich posluchačích 
nám vždy pochopitelně záleželo 
nejvíce. Mnohdy nám naopak tato 
doporučení dopomohla k velkým 
uměleckým zážitkům. Vzpomínám 
si, že při jedné takové příležitosti 
byl sólistou koncertu tehdy svě-
tová hvězda první velikosti hous-
lista Leonid Kogan, který zahrál 
Beethovenův koncert, a já jsem do 
téhož programu zařadil Symfonii 
S. Prokofjeva, za kterou jej Stalin 
de facto vyhnal z Ruska. Drama-
turgie filharmonie měla tradičně 
dobrou úroveň i pověst (dokonce 
i v Praze). Musím podotknout, že 
ta současná patří k těm nejlepším 
v českých zemích, které sleduji 
a znám, a mám z toho opravdu 
velkou radost.
Proč má filharmonie v názvu prá-
vě jméno Bohuslava Martinů?
První úvahy o pojmenování or-
chestru mě vlastně napadly již 
koncem 60. let, při prvních ces-
tách k zahraničním orchestrům, 
kde jsem občas obtížně vysvětlo-
val složitý název orchestru, u kte-
rého působím. V té době byl v Pra-
ze Dvořákův komorní orchestr 
a z ostravské filharmonie se stala 
Janáčkova (k velké nelibosti Brna). 
Emigrant Martinů nebyl oficiálně 
příliš propagovaným a známým 
skladatelem, takže dramaturgie 
orchestru v roce 66, jak jsem již 
zmínil, byla vlastně nesmírně prů-
kopnická. Co musím připomenout, 
začátkem 60. let zde existoval 
vynikající dětský sbor, jeden z nej-
lepších v republice, který jméno 
gottwaldovské kultury poprvé vy-
vezl za hranice. O významu tohoto 
sboru i pro orchestr by mohla být 
napsána nejedna kapitola. 
Mě skupina v té době už bývalých 
členů přivedla na myšlenku zalo-
žení pobočky „Hudební mládeže“ 
a následně, kdy při Českém hu-
debním fondu vznikla Společnost 
B. Martinů, byla jako jedna z jejích 
prvních poboček založena právě 
v tehdejším Gottwaldově. A pro-
tože tato činnost nebyla zdaleka 
formální a také orchestr po celá 

léta akcentoval svůj vztah k hudbě 
tohoto Mistra, došlo na pojmeno-
vání zlínského orchestru FBM.
Jaké vlastnosti musí mít diri-
gent?
Dnes je dirigent zodpovědný vý-
hradně za uměleckou úroveň 
tělesa. Musí být osobnost, která 
dokáže prosadit svůj profesionál-
ní názor, což vedle autority před-
pokládá mít i dobré vlastnosti 
v komunikaci s lidmi. Vždyť každý 
z těch osmdesáti hráčů orchestru 
má svůj názor a erudici jak zahrát 
part, který má právě na pultě. 
A i když se mohou názory lišit, di-
rigent je musí sjednotit a prosadit 
ten svůj, a k tomu už je třeba znač-
ná dávka talentu.
Je pravda, že dirigentem se člo-
věk narodí?
Tak tuto myšlenku napsal dirigent 
Felix Weingartner začátkem 20. 
století ve své učebnici dirigování. 
Je samozřejmé, že největší část 
tvoří hudební talent (to ovšem 
neznamená, že by dirigent měl 
umět hrát na všechny nástroje 
orchestru). V prvé fázi musí být 
schopen vytvořit si ze složité par-
titury vlastní zvukovou představu, 
kterou pak ve zkouškách připra-
vuje s orchestrem. Na koncertě 
se pak snaží složitou gestikulací 
a mimikou, podobnou hereckému 
výkonu, převést své pocity a před-
stavu prostřednictvím orchestru 
na přítomné publikum. Dirigent 
není žádný introvert, muziku musí 
umět předložit.
Jste stále aktivní, učíte, diriguje-
te, sportujete…
Já si v tyto dny připomínám ještě 
jedno výročí. Před 14 lety mě vy-
nikající kardiolog dr. J. Střelec do-
slovně podruhé přivedl do života. 
Myslím, že jsem ty roky úplně ne-
promarnil, ale přece jen jsem při-
brzdil. Míň diriguji, pro radost učím 
a po padesátileté pauze jsem sedl 
na kolo – a když jsem předjížděný, 
mručím si pod nosem, jen si jeď, 
v osmdesátce ti to s trojitým bypa-
ssem také tak nepošlape!“ 
 Irena OrságováKoncert filharmonie. / foto: FBM



21� �Magazín�Zlín�7/2017volný čas

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Kniha mapuje historii Barumky
Zmapovat dějiny Barumky? To je nějaká výzva! Šest let systematické 
badatelské a bezmála detektivní práce se chýlí ke konci. Je šest set 
stran soutěžácké historie hodně nebo málo? S ohledem na šestačty-
řicetiletou tradici Barum rally se to může zdát málo, ale kdo z nás kdy 
přečetl tak rozsáhlou knihu? A to byla další výzva – najít přijatelný 
poměr mezi faktografií, příběhy, fotografiemi a výsledky. Žlutomodrá 
rally je kniha – obr. Obrem je svým rozsahem, počtem spolupracov-
níků i celkovým finančním rozpočtem. Oficiální prodej knih začne 
23. 8. 2017. Autogramiáda v prodejně Kanzelsberger ve Zlíně bude 
v pátek 25. 8. 2017 od 13.00 do 15.00. Přítomen bude autor Daniel 
Porazil a jezdec rally Václav Arazim.

Knižní tip
Nadace Tomáše Bati přichází tentokrát s knížkou pro ty nejmenší. 
V rámci své nakladatelské aktivity vydala první dětskou knihu BAŤO-
vídky – Příběh medvěda Toma. Kniha inspirovaná životním příběhem 
Tomáše Bati je určena dětem od 6 let. K zakoupení v informačním 
středisku na radnici nebo na www.batova-vila.cz.  [io]

Václav Hudeček po roce ve Štípě
Barokní chrám ve Štípě bude již po osmé hostit houslistu Václava Hu-
dečka, jeho studenty a přátele. V neděli 6. srpna v 18 hodin se zde 
představí s famózním trumpetistou Markem Zvolánkem a mladým var-
haníkem, laureátem prestižních ocenění doma i v zahraničí, Pavlem 
Svobodou. Hudebníky doprovodí komorní sdružení Barocco sempre 
giovane. Známý virtuos si mimo jiné zahraje i s laureátkami luhačo-
vické akademie. „Václav Hudeček si do Štípy de facto „odskočí“ z Lu-
hačovic, kde se více než dvacet let věnuje mimořádně nadaným mla-
dým houslistům. Někteří jsou již dnes žádáni na světových pódiích,“ 
uvedla ředitelka Sdružení Václava Hudečka pro pořádání houslových 
kurzů Miroslava Krumpolcová. Vstupenky na ojedinělý koncert budou 
v předprodeji od 10. července ve zlínském informačním středisku na 
radnici. Více informací na www.akademievhudecka.cz.  [io]

Tip na výstavu: Zlínské nevěsty
Svatební den patří bezesporu k nejkrásnějším dnům v životě. Ať už dří-
ve za uzavřením manželského svazku stály ekonomické důvody nebo 
pravá láska, přípravě slavnostního dne patřila vždy náležitá pozornost. 
Zajímá vás, jaké se nosily svatební oděvy v průběhu posledních dvou 
století? Jaké nezbytné doplňky nesměly chybět nevěstě? Na čem si 
dávali záležet kuchaři a co nemohli zapomenout připravit na slavnost-
ní tabuli? Na tyto otázky se pokusí odpovědět výstava Muzea jihový-
chodní Moravy, která představí zajímavé artefakty z let 1800–2000, 
včetně unikátního historického kočáru z roku 1876 či novomanžel-
ské ložnice z 30. let 20. století. Budoucí nevěsty a ženichové mohou 
načerpat inspiraci pro svůj den D v doprovodném programu výstavy 
A byla svatba veliká. Koná se 16. července.
Po celé prázdniny v pracovní dny budou navíc probíhat lektorské pro-
gramy. Dvouhodinový program pro dětské skupiny okoření trocha teo-
rie a na ni vždy naváže tvoření svatebních drobností. Ve dnech 27. čer-
vence a 17. srpna se uskuteční vyšívací dílny pro dospělé i děti, ve 
kterých se budou vyučovat různé stehy, aplikace a monogramy. V srp-
nových termínech 10. a 29. srpna pak naváže dílna výroby svatebních 
čelenek, náramků a broží. Výstava potrvá do 1. října.  [io]

Máte rádi letní kina? Vyberte si svůj film ve Zlíně 
Všechno nebo nic, Masaryk, Zootropolis: město zvířat a spoustu dal-
ších titulů nabídne premiérový ročník Zlínského filmového léta. Letní 
kina pod noční oblohou se budou promítat jak v centru města, tak 
v jeho místních částech. „Dlouhodobě se snažíme atmosféru v našem 
městě oživit, rozšířit nabídku pro trávení volného času a tohle je další 
z novinek. Letní kina jsou skvělá věc, často přináší neopakovatelné 
zážitky a téměř vždy pohodu. Věříme, že tomu bude tak i nyní,“ prohlá-
sil primátor Miroslav Adámek. První představení Zlínského filmového 
léta se uskutečnilo v pátek 16. června v Malenovicích, na zahradě 
místní hasičské zbrojnice se promítal český film Jak básníci čekají na 
zázrak. Další promítací termíny, názvy filmů a místa, kde se letní kina 
uskuteční, a řada dalších informací jsou uvedeny na doprovodném 
plakátu, nebo na www.ic-zlin.cz.  Zlínské filmové léto je společným 
projektem města a o. p. s.  Zlínský zámek. „Celý projekt vyjde na při-
bližně 350 tisíc korun,“ doplnil radní Josef Novák. [dvo]

Pro ženy: Životní restart 55+� � � � � �
Hledáte inspiraci pro svůj další 
život? Cítíte, že máte v sobě sílu 
nasměrovat svůj život novým smě-
rem? Chybí vám ale někdo, kdo 
vás podpoří a posílí vaši sebejisto-
tu? Pokud jste žena ve věku od 55 
do 64 let, bydlíte ve Zlínském kraji 
a jste neaktivní na trhu práce, tak 
právě vám může pomoci projekt 
Životní restart 55+. Nabízí bohatý 
„růstový“ program a účast v něm 
je bezplatná.
„Cílem projektu je pomoci ženám 
věkové kategorie od 55 let (mimo 
starobní důchodkyně), které ztra-
tily zaměstnání, dlouhodobě pe-
čují o osobu blízkou nebo jsou 
oslabeny nepříznivým zdravotním 
stavem. Přesto mají v sobě stále 
touhu něco dokázat, být užitečné 
a něco nového se naučit,“ vysvět-
lila profesionální koučka Blanka 
Hudecová, která projekt odborně 
zajišťuje.
Nabídka pomoci je opravdu pes-
trá. Od individuálního koučinku 
a kariérního poradenství v soci-

ální i právní rovině až po besedy. 
Kromě toho zájemkyně o zdoko-
nalení v nových trendech elektro-
nické komunikace čeká například 
i práce s tablety a chytrými telefo-
ny. Nesporným bonusem celého 
projektu je individuální přístup 
ke každé ženě, jehož program se 
přizpůsobí jejím konkrétním po-
třebám. 
„Ženy, které se do projektu zapojí, 
jsou vedeny k získání nového po-
hledu na vlastní osobnost a k na-
lezení sebehodnoty, a to nejenom 
v pracovní oblasti. Naučí se, jak 
využít ke kariérnímu restartu své 
silné stránky,“ uvedla koučka. 
„Aktivity realizujeme ve Zlíně, ale 
můžeme přijet i mimo krajské 
město. Ženy tak dostanou příleži-
tost osobního i kariérního rozvoje 
bez dojíždění, které je pro mnohé 
z nich často limitující,“ dodává. 
Zájemkyně o účast v projektu se 
mohou hlásit na telefonním čísle  
605 457 080 nebo na e-mailové 
adrese: hudecova@sivena.cz.  [io]

Život je dar: 
404 tisíc korun pro nemocnici  � � � �
Spolu pro dobrou věc. Spolu pro 
9 000 lidí, onkologických pacien-
tů ze Zlínského kraje. Jejich léč-
bu v Komplexním onkologickém 
centru KNTB ve Zlíně podpořily 
v rámci letošního benefičního 
dne Život je dar 2 000 lidí. Bě-
hem dne plného sportu, divadla, 
hudebních vystoupení a hlav-
ně dobré nálady vybrali celkem 
404 438 korun, včetně následné 
aukce předmětů známých osob-
ností.
Patronem letošního ročníku be-
nefičního dne Život je dar byl 
herec Lukáš Hejlík. I ten přispěl 
svojí videopozvánkou k tomu, že 
se počet návštěvníků benefiční-

ho dne vyšplhal na 2 000. Kaž-
dý z nich si mohl vyzkoušet lek-
ce Capoeiry a nespočet dalších 
sportovních aktivit. S příchodem 
noci pak ožilo osm hudebních 
scén, na kterých se představily 
hvězdy jako H16, Mirai, Pokáč 
a mnoho jiných. Všichni, návštěv-
níci i účinkující, se sešli kvůli 
stejnému cíli – podpořit 9 000 
onkologických pacientů Zlínské-
ho kraje v jejich boji se zákeřným 
onemocněním.
Tuto částku použije zlínská ne-
mocnice na nákup nových in-
fuzních systémů pro zajištění 
vyššího léčebného komfortu on-
kologických pacientů.  [red]

Tým projektu Život je dar. / foto: archiv



Magazín Zlín 7/2017  22 kultura

Hlasujte v anketě 
Aplaus 2017
Začalo hlasování v anketě Aplaus 
Městského divadla Zlín pro NEJ her-
ce a herečku za sezonu 2016/2017. 
Hlasuje se prostřednictvím lístků 
u pokladny divadla nebo elektronicky 
na webu. Každý, kdo vyplní i své kon-
taktní údaje, má šanci vyhrát krásnou 
cenu. Hlasování končí 31. srpna. Ga-
lavečer se slavnostním vyhlášením 
ankety plánují divadelníci na zahájení 
nové sezony 16. září.  [io]

Návštěvníci ocení 
modernizovanou 
klimatizaci
Návštěvníci divadelních představení 
a dalších kulturních programů v pro-
storách Malé scény ve Zlíně se nyní 
mohou těšit na příjemnější prostře-
dí. V minulých týdnech se zde usku-
tečnila oprava a také modernizace 
klimatizace objektu. Nově zde fungu-
je například snímač kvality vzduchu, 
který umí reagovat na aktuální „vy-
dýchanost“ sálu. Náklady na opra-
vu a modernizaci činí cca 660 tisíc 
korun bez daně z přidané hodnoty. 
„Věříme, že tato vylepšení přispějí ke 
zlepšení komfortu návštěvníků Malé 
scény, kteří si budou moci vychutnat 
představení a koncerty v příjemné 
atmosféře,“ uvedl náměstek primá-
tora pro oblast kultury Jiří Korec. 
Malá scéna je lidově vžité označení 
pro objekt v ulici Štefánikova, kde 
sídlí zlínská ZUŠ Štefánikova či Diva-
dlo Malá scéna.  [fab]

Třetí prostor
Statutární město Zlín vyhlašuje ote-
vřenou výzvu pro výtvarné umělce 
a architekty do projektu Třetí prostor, 
do které je možné se přihlásit do 
31. 8. 2017. Cílem projektu je nalézt 
vhodná místa na veřejně dostupných 
prostranstvích města Zlína a na-
vrhnout umělecké intervence, které 
zdůrazní potenciál zvolených lokalit. 
Bližší informace pro zájemce jsou 
uvedeny na stránkách www.zlin.eu/
tretiprostor, kde jsou podmínky a har-
monogram soutěže. Zástupci města 
Zlína nabízí také komentovanou pro-
hlídku městem pro všechny umělce, 
kteří mají zájem. Pro jakékoliv dotazy 
mohou zájemci využít e-mailovou ad-
resu tretiprostor@zlin.eu.  [red]

Diváci naposledy ochutnali Zlín  � � � 
Derniéra hry Ochutnej Zlín v po-
dání studentského divadla Man-
dragora zcela zaplnila prostory 
divadelního klubu Dílna. Toto vý-
jimečné představení si nenechali 
ujít studenti zlínské vyšší školy 
umění, pod kterou Mandrago-

ra funguje, jejich rodiče, učitelé 
a v neposlední řadě i diváci z řad 
veřejnosti. Výjimečnost posled-
ního představení měla v tomto 
případě mnohem větší přesah. 
Studenti posledního ročníku obo-
ru Hudebně dramatického umění 

svými hereckými výkony obhajova-
li poslední část absolutoria, tedy 
závěrečných zkoušek. Nervozitu 
zcela profesionálně překryli sto-
procentním nasazením a skvěle 
odehrané představení je právem 
zařadilo mezi absolventy Zlínské 
soukromé vyšší odborné školy 
umění. V rámci večera ještě stihli 
slavnostně předat žezlo – v tomto 
případě rekvizity – svým nástup-
cům, stávajícím druhákům. Ti se 
již od září začnou poctivě na své 
absolventské představení při-
pravovat a vy můžete být v Dílně 
Městského divadla Zlín u toho. 
Mladí herci z Mandragory začínají 
každým rokem již od října premi-
érově hrát několik inscenací, tak, 
aby v květnu své herecké abso-
lutorium úspěšně zvládli. Jedním 
z divácky nejúspěšnějších před-
stavení ve stávajícím školním roce 
byl právě kabaret Ochutnej Zlín 
napsaný podle původní předlohy 
dramatika Arthura Shnitzlera Rej. 
Vídeňské prostředí zaměnil za to 
naše zlínské Matěj Randár a o re-
žii se postarala Hana Mikolášková. 
Více na www.skolaumeni.cz.  [io]

Derniéra hry. / foto: Irena Orságová

Ovčáček čtveráček na YouTube! � � � 
Úspěšně skončila jednání o prá-
vech k šíření záznamu nekorekt-
ního kabaretu Ovčáček čtverá-
ček. Od nynějška si ho diváci 
mohou pustit na YouTube kaná-
lu Městského divadla Zlín. Zá-
znam pochází z únorové derniéry 
v pražských Bohnicích.
Ovčáček čtveráček vznikl spon-
tánně v reakci na dění kolem pře-
dávání hradních vyznamenání. 
V rekordním čase jednoho týdne 
herci představení nazkoušeli 
a premiéra byla v listopadu 2016. 
Text napsal s použitím různých 
rozhovorů, článků a jedné hry 
Václava Havla ředitel Městské-
ho divadla Zlín Petr Michálek. 
V hlavní roli hradního mluvčího 

Jiřího Ovčáčka se představil Ma-
rek Příkazký. Původně měl mít 
nekorektní kabaret jen premié-
ru a derniéru. Zájem diváků ale 
předčil všechna očekávání. 
Zlínské divadlo se s kabaretem 
dostalo na stránky předních 
magazínů i do renomovaných 
televizních talkshow. Enormní 
zájem diváků po celé republi-
ce se nakonec podařilo z velké 
části uspokojit právě přenosem 
derniéry z pražských Bohnic do 
více než stovky kin. Hru, ve které 
kromě hradního mluvčího vystu-
puje také Dalajlama, čelní poli-
tičtí představitelé, Jiří Brady nebo 
zpěvák Daniel Hůlka, vidělo tehdy 
17 652 lidí.  [mdz]

Ovčáček čtveráček zaujal i na sociálních sítích. / foto: MDZ

Orpheus Band. 
Večer vzpomínek
V Senior Beat Clubu na Štefá- 
nikově proběhla akce History 
of Orpheus Band – pořad o vý-
znamné zlínské (gottwaldovské) 
kapele sedmdesátých let. Jedna-
lo se o audiovizuální pořad Jana 
Trávníčka, jenž mapoval období 
rozmachu big-beatu na příkladu 
Orpheus Bandu. Účastníci v zapl-
něném sálku Senior Beat Clubu 
zhlédli dvouapůlhodinový film, 
doplněný osobními vzpomínka-
mi, komentáři, autorským čtením 
z knihy Zlatokopové z Pragokon-
certu, osobními vstupy návštěv-
níků, ale hlavně audio i video na-
hrávkami z doby, kdy živé kapely 
hrály téměř všude. Po skončení 
pořadu se ještě dlouho diskuto-
valo a zaznívaly doplňující názory 
i informace obecenstva a vzpo-
mínky návštěvníků, kteří tuto 
dobu ještě pamatují. Jan Trávní-
ček má nachystán další program, 
který je v plánu na 28. června. 
Bude věnován hudební skupině 
Ozvěny.  [red]

Zapojili se i diváci. / foto: Alois Kubíček



23� �Magazín�Zlín�7/2017

Masters of Rock: 
Emoce v nedalekých Vizovicích  � � �
Letos se uskuteční již XV. ročník 
jedné z největších kulturních akcí 
v republice - mezinárodní open 
air festival Masters of Rock, kte-
rý proběhne od čtvrtka 13. do 
neděle 16. července v prostředí 
likérky R. Jelínek ve Vizovicích. 
Tradičně se na Valašsko kromě 
domácích příznivců mnoha roc-
kových a metalových žánrů vy-
dají i fandové z více než 35 zemí 
světa, a to i ze vzdálených des-
tinací. Letos je pro návštěvníky 
opět připraven zajímavý a spe-
cialitami obohacený čtyřdenní 
program. Mezi potvrzené účin-
kující patří například SABATON 
(SWE) za doprovodu Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín, RUN-
NING WILD (GER), VINCE NEIL 
(USA), KREATOR (GER), EDGUY 
(GER), EPICA (NLD), SAXON (UK), 
DEE SNIDER (USA), STRATOVA-
RIUS (FIN), SEPULTURA (BRA), 
PAIN (SWE), MOONSPELL (PRT), 
DELAIN (NLD) + Marco Hietala 
z Nightwish. Tuzemskou scénu 
budou reprezentovat BOHEMIAN 
METAL RHAPSODY – speciální 
projekt, v kterém vystoupí Lucie 
Bílá, Honza Toužimský, Kamil 
Střihavka, Tanja a další. Dále ob-
líbený FLERET, který ve čtvrtek 

slavnostně zahájí celý festival 
a také zavzpomíná na zesnulou 
Jarmilu Šulákovou s její dcerou 
Zuzanou ve speciálním vystou-
pení s názvem „Vzpomínka na 
Jarmilu“. Nebudou chybět také 
DYMYTRY, HARLEJ, KREYSON, 
DARK GAMBALLE a tributní ka-
pela MOTÖRGANG, s kterou si 
každý metalista připomene le-
gendárního Lemmyho Kilmiste-
ra a jeho kapelu MOTÖRHEAD. 
Kromě hudebních zážitků jsou 
pro návštěvníky připraveny také 
nejrůznější atrakce, které jen 
dokreslí odpočinkový a zároveň 
také aktivně prožitý prodloužený 
víkend na Zlínsku.
Upravený festivalový areál s WC 
a sprchami, desítky stánků s tím 
nejširším výběrem občerstvení, 
pivní stany, hospůdky, kavárny, 
čajovny, obchůdky se suvenýry, 
tetovací studia, piercing, body-
-painting, zábavní a herní zóny, 
bungee jumping, exkurze Likérky 
R. Jelínek s ochutnávkami a mno-
ho dalších lákadel pro každého. 
Tím největším lákadlem hned po 
koncertech hvězd pak bývají au-
togramiády umělců na Prosperita 
Meet and Greet Stage. Více na 
www.mastersofrock.cz.  [tz]

Fanoušci festivalem žijí. / foto: Jan Salač

Festival plný legend. / foto: Zdenek Zelený

Osmý div z Číny ve Zlíně  � � � � � � � � �
Ve dnech od 18. května do 
31. července 2017 je v prosto-
rách filmového ateliéru na Kudlo-
vě k vidění jedinečná výstava te-
rakotové armády. Vojáky a koně 
v životní velikosti doplňuje řada 
zbraní i jedinečných suvenýrů. 
Výstavu pořádají ASIA CENTER 
ve spolupráci s FILMFEST, s.r.o., 
a Filmovými ateliéry ve Zlíně, pod 
záštitou hejtmana Jiřího Čunka 
a náměstka primátora statutární-
ho města Zlína Jiřího Korce.
Unikátní výstava nabízí pohled 
do hrobky prvního čínského císa-
ře Čchin Š‘-chuang, který dokázal 
sjednotit Čínu a ukončil tak obdo-
bí chaosu mezi všemi čínskými 
státy. Jeho terakotovou armádu 
někteří označují jako „osmý div 
světa“, neboť představuje nej-
větší pohřebiště svého druhu na 

světě. Výstava ve Zlíně je příleži-
tostí, jak se dozvědět více o je-
dinečné památce čínské kultury 
a prohlédnout si detailně propra-
cované sochy v životní velikosti. 
„Naší snahou je rozšířit znalosti 
o terakotové armádě jakožto je-
dinečné kulturní památce mezi 
českou veřejností, a to zejména 
mezi žáky základních škol z Čes-
ké republiky. Rádi bychom také 
přilákali do regionu více turistů 
z ostatních koutů České repub-
liky, a zároveň zapůsobili i na 
zahraniční turisty,“ uvádí Kamil 
Žurek, koordinátor výstavy z ASIA 
CENTER. 
Mezi partnery výstavy, kromě fil-
mového festivalu, kraje a města, 
jsou také Governance Institute, 
zlínská Kovárna VIVA, Tatra Trucks 
a.s. a další místní firmy.  [tz]

kultura

Program letošního Masters of Rock
Čtvrtek 13. července
12:00 – 12:45 Fleret + Zuzana Šuláková
13:00 – 13:50  Brother Firetribe
14:00 – 14:50 The Charm The Fury
15:05 – 16:05 Majest
16:25 – 17:25 Elvenking
17:45 – 18:45 Battle Beast
19:10 – 20:20 Death Angel
20:50 – 22:10 Stratovarius
22:50 – 00:20 Sabaton + Filharmonie Bohu-
slava Martinů Zlín
00:50 – 02:00 Pain

Pátek 14. července
10:00 – 10:45 Wind Rose
11:00 – 11:45 Heidevolk
12:00 – 12:50 Halej
13:10 – 14:00 Visions Of Atlantis
14:20 – 15:20 Dymytry
15:40 – 16:40 Anneke van Giersgergen‘s Vuur
17:10 – 18:25  Bohemian Metal Rhapsody
18:55 – 20:15 Epica
20:45 – 22:15 Sepultura
22:45 – 00:15 Running Wild
00:45 – 02:00 Moonspell

Sobota 15. července
10:00 – 10:45 Dark Gamballe
10:55 – 11:40 Follow The Cipher
11:55 – 12:45 C.O.P. UK
13:00 – 13:50 Sserenity
14:05 – 14:55 Trollfest
15:10 – 16:10 Equilibrium
16:25 – 17:35 Almanac
17:55 – 19:05 Pretty Maids
19:25 – 20:35 Delain + Marco Hietala
21:05 – 22:20 Saxon
22:50 – 00:20 Kreator
00:50 – 02:00 Crematory

Neděle 16. července
10:00 – 10:45 Motörgang
10:50 – 11:45 Tri State Corner
12:00 – 12:50 Iron Savior
13:05 – 13:55 Varg
14:15 – 15:15 Kreyson
15:35 – 16:35 Rage
16:55 – 18:10 Lacuna Coil
18:40 – 20:00 Dee Snider
20:30 – 22:00 Edguy
22:50 – 24:00 Vince Neil

Velký dechový orchestr uspěl� � � � �
„Výborně sehraný orchestr s vý-
borným hráčským potenciá-
lem…“ Takto začalo hodnocení 
Velkého dechového orchestru 
Zlín předsedou poroty Václavem 
Blahunkou na červnové meziná-
rodní soutěži velkých dechových 
orchestrů v Ostravě. 
Do soutěže se přihlásilo 8 de-
chových orchestrů z České re-
publiky, Chorvatska a Lotyšska.
Své želízko v ohni mělo i město 
Zlín, které reprezentoval Velký 
dechový orchestr města Zlína 
s dirigentem Svetoslavem To-
čevem. Orchestr se tradičně 
přihlásil do nejvyšší třídy nároč-
nosti, pro kterou byla stanovena 
povinná skladba od Pavla Staň-

ka – Frýdlantská suita – Čtyři 
parafráze na české lidové písně. 
Program doplnil pochodem od 
bývalého dirigenta a skladatele 
Jaroslava Bílého, dvěma melodi-
emi z Filmové svity od Aleše Pav-
lorka a Slovanským tancem č. 1 
od Antonína Dvořáka. Orchestr 
v rekordním počtu 67 hudebníků 
podal mimořádný výkon a v ná-
ročné soutěži a konkurenci ob-
stál. V nejvyšší třídě se umístil ve 
zlatém pásmu, tzn. na druhém 
místě mezi nejlepšími orchestry 
republiky.
Část soutěžního programu or-
chestr zahraje na tradičním 
podzimním koncertu v Kongre-
sovém centru Zlín. [io]



24 Magazín Zlín 7/2017  

Živý Zlín v červenci� � � � � � � � � � � � � �
V předchozích měsících zažil Zlín 
zatím možná nejrušnější obdo-
bí co do počtu pouličního umění 
a aktivit ve veřejném prostoru 
centra města. Živý Zlín přišel 

s řadou programových novinek, 
jako jsou happeningy v ulicích, 
workshopy, setkání s filharmoni-
ky v parku, English pointy či série 
koncertů u zámku. Pokračovat 

bude i v létě. Aktuální informace 
naleznete na www.zivy-zlin.cz a fb 
zivyzlin.

Zámecký letňák
letní kino na nádvoří zámku, vždy 
ve 21.30
8. 7. Jak utopit doktora Mráčka 
aneb konec vodníků v Čechách
22. 7. Hotel Modrá hvězda
29. 7. Marečku, podejte mi pero!

Živé nedělní odpoledne
série koncertů před zlínským 
zámkem, vždy od 16.30
2. 7. - Návrat Dixielandu – Jazz-
zubs
9. 7. - Zlínské reggae – Reggay
16. 7. - Cestující hudba
23. 7. - Blue Night a hosté
30. 7. - MiklovciProgram pamatuje i na děti. / foto: archiv

Prodej hokejových 
permanentek na 
sezonu 2017/2018
Vedení zlínského hokeje oznamuje 
všem fanouškům informace k pro-
deji permanentek v podobě elektro-
nických karet na extraligový ročník 
2017/2018, který bude v historii 
hokeje v Baťově městě jubilejní pa-
desátou sezonou v nejvyšší soutěži. 
Volný prodej permanentek začal od 
6. června 2017. V ceně permanentky 
jsou všechny zápasy v play off. Ceny 
permanentních vstupenek se v po-
rovnání s loňskou sezonou nezvyšují.
Neváhejte a pořiďte si permanent-
ku v nové, elektronické podobě na 
utkání zlínských hokejistů v Tipsport 
extralize 2017/2018! Permanentky 
platí na celé play off, základní část 
a přátelské zápasy hrané na Zimním 
stadionu Luďka Čajky ve Zlíně. Ne-
zapomeňte si zajistit pohodlně své 
místo na celou extraligovou sezonu!
Zlínský hokejový klub vstupuje do 
nové éry, kdy se tým staví na mla-
dých odchovancích, kteří mají vel-
kou vůli bojovat za svůj klub a fa-
noušky, bojujme společně.
Ceny permanentek na extraligovou 
sezonu 2017/2018:
stání:  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 950 Kč
kategorie B: . . . . . . . . . . . . 4 400 Kč
kategorie A:  . . . . . . . . . . . . 6 300 Kč
klubová sedadla: . . . . . . .12 500 Kč
Uvedené ceny jsou včetně DPH. 
Prodej permanentek probíhá v po-
kladně – 1. patro ZS Luďka Čajky 
ve Zlíně v pondělí, úterý, středu 
a čtvrtek. [red]

Olympiáda škol 
v orientačním běhu 
zná vítěze
Čtvrtý závod rozhodl o vítězích. Té-
měř dvě stovky dětí se potkaly na 
startu posledního závodu Olympiády 
zlínských škol, který se konal na hřiš-
ti u ZŠ Slovenská. Po třetím kole byla 
na čele ZŠ Slovenská, za ní následo-
valy ZŠ Křiby a ZŠ Okružní. Bojovalo 
se naplno, neboť rozdíly po třetím 
kole byly mezi prvními třemi školami 
velmi těsné. S přehledem nakonec 
prvenství z třetího kola obhájila ZŠ 
Slovenská s výsledkem 548 bodů 
a stala se tak absolutním vítězem. 
Stříbrnou příčku obsadila ZŠ Křiby 
s 463 body a bronz letos patří ZŠ 
Okružní se 460 body. Na dalších 
místech se umístily ZŠ Komenského 
z Malenovic, ZŠ Dřevnická, Církev-
ní škola, 1. ZŠ Emila Zátopka, ZŠ 
Mikoláše Alše a ZŠ Komenského II. 
Vítězné týmy čekala sladká odměna 
v podobě dortu, jednotlivé vítězné 
dvojice pak hodnotné praktické ceny 
v podobě flash disků, klávesnic a po-
dobně. Tradiční závod pro zlínské 
školy pořádá oddíl SKOB Zlín. [io]

Záplavy v roce 1997 postihly i Zlín � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Před dvaceti lety zasáhly Českou 
republiku neobyčejně intenzivní 
srážky. Přívaly vody postihly přede-
vším Moravu, Slezsko a východní 
Čechy.V našem městě se v průbě-
hu 6. července začala dramaticky 
zvyšovat hladina Dřevnice, a již 
v noci byl vyhlášen stav ohrožení, 
tedy nejvyšší stupeň povodňové 
aktivity. Ráno 7. července město 
svolalo členy povodňové komise.
„Byla svolána povodňová komise 
a zřízena telefonní služba pro ob-
čany. Komise v té době ale nebyla 
proškolená a s povodněmi neměla 
žádné zkušenosti. Povodňový plán 
byl pro danou situaci nepoužitel-
ný, neexistoval internet, modelové 
předpovědi a dokonce ani výstraž-
ná hlášení počasí. Nicméně jsme 
byli nuceni okolnostmi daný stav 
zvládnout. O několik dnů později 
jsme pomáhali i se zajišťováním 
ubytování pro otrokovické obyva-
tele (řeka Morava v Otrokovicích 
zaútočila později, pozn. red.),“ 
zavzpomínala členka povodňové 
komise Vladimíra Pavlovová.
Jako první valící se voda zalila pod-
jezd v ulici Dlouhá a komunikaci 
směrem na Kostelec a rodinné 
domy v Lužkovicích u fotbalového 
hřiště. Ve dnech 7. a 8. července 
se přívaly vody vylily ze snížené-
ho levého břehu Dřevnice za pří-
luckým mostem a voda pronikla 
po jižní straně domů v Bartošově 
čtvrti. Zaplavením bylo postiženo 
na 25 domů, sklepní prostory, 
garáže,včetně dvou krytů civilní 
ochrany. Později došlo k zaplavení 
celé Bartošovy čtvrti až po doprav-

ní podnik. Záplavy postihly i oblast 
od Rybníků po Louky, voda se vy-
lila do svitovského areálu, ZPS, 
masny, mrazíren a pekáren, are-
álu Tescomy v Přílukách, přetekla 
přes most v Prštném a přes hráz 
druhého rybníka v Loukách. Voda 
nešetřila ani školská zařízení pro 
děti. Zatopeny byly suterény MŠ 
v Želechovicích, 6. a 10. ZŠ, 4. ZŠ, 
MŠ Louky a Prštné. V lokalitách 
Želechovice, Lužkovice, Příluky, Ja-
roslavice a Malenovice došlo k sé-
rii sesuvů půdy. Poškozena byla 
mimo jiné i plynofikace na Kudlově 
i v centru města, poškozena byla 
právě rekonstruovaná čistírna od-
padních vod v Malenovicích a pro-
lomeny dílčí úseky Prštenského 
potoka. Zlíňany postihlo i rozsáhlé 
zatopení polí a zahrad a znehod-

nocení studen. Situace ve Zlíně 
byla závažná. Kromě hasičského 
záchranného sboru, zdravotnic-
kých záchranářů a složek policie 
si vyžádala i spolupráci Českého 
červeného kříže a humanitárních 
organizací. Ty společným úsilím 
s povodňovou komisí koordinovaly 
zásobování obyvatel postižených 
lokalit základními potravinami, vo-
dou a čisticími prostředky. Zlíňané 
si oddychli až 20. července, kdy 
byl odvolán i první stupeň povod-
ňové aktivity.
Celková výše materiálních škod, 
které ve Zlíně napáchaly rozvod-
něné řeky Dřevnice a Januštice, 
dosáhla několika desítek milio-
nů korun. Vytrvalé červencové 
deště roku 1997 postihly v České 
republice 538 měst a obcí. [io]

Bartošova čtvrť. / foto: archiv MMZ

informace



25� �Magazín�Zlín�7/2017 25

Euroklíč pomůže 
potřebným lidem už 
i ve Zlíně
Držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P, diabe-
tici, stomici, onkologičtí pacienti, lidé 
trpící roztroušenou   sklerózou, Par-
kinsonovou chorobou, nespecifickými 
střevními záněty (Crohnovou chorobou 
a ulcerózní kolitidou), močovými dys-
funkcemi a rodiče dětí do tří let. Všech-
ny tyto osoby spadají do kategorie lidí, 
kteří se mohou zapojit do projektu Eu-
roklíč. Ten je nyní k dispozici i ve Zlíně. 
A k čemu vlastně Euroklíč slouží? „Za-
jišťuje rychlou a důstojnou dostupnost 
veřejných sociálních a technických 
kompenzačních zařízení, například 
výtahů, svislých a schodišťových plo-
šin a podobně, osazených jednotným 
Eurozámkem,“ vysvětlila Jana Poboři-
lová, vedoucí Odboru sociálních věcí 
MMZ, kde se klíče distribuují. Euroklíč 
lze použít v řadě zemí Evropy, v ČR je již 
osazeno přes 1000 Eurozámků.
Do projektu se zapojil i zlínský ma-
gistrát. WC osazené Eurozámkem tak 
najdete na radnici, v budově na Zarámí 
i na pracovišti v ulici L. Váchy.
„Je to skvělá věc. Oceňuji tento projekt 
jako představitel města i jako lékař,“ 
prohlásil primátor Miroslav Adámek.
Osobám se zdravotním postižením 
a rodičům dětí do tří let jsou zdarma 
distribuovány Euroklíče a ve veřejně 
přístupných budovách jsou zdarma 
osazovány Eurozámky. Každé místo 
osazené Eurozámkem je označeno pa-
mětní deskou a databáze všech osaze-
ných míst je na www.euroklic.cz
„S vydáváním euroklíčů jsme již začali. 
Dosud bylo vydáno několik kusů. Pro-
tože jich však v tuto chvíli máme velmi 
omezené množství, budeme je před-
nostně poskytovat držitelům průkazů 
ZTP a ZTP/P a na základě doloženého 
vyjádření odborného lékaře také li-
dem se střevními záněty, močovými 
dysfunkcemi a stomikům aj.,“ dopl-
nila Jana Pobořilová. Požádat o něj je 
možné v úředních hodinách na Odboru 
sociálních věcí Magistrátu města Zlí-
na (detašované pracoviště v budově 
Okresní správy sociálního zabezpečení 
ve Zlíně, tř. T. Bati 3792, přízemí vlevo). 
Euroklíč je pochopitelně zdarma. Ve 
Zlínském kraji je nyní k dispozici necelá 
padesátka míst s Eurozámkem.  [fab]

volný čas



Magazín Zlín 7/2017  přehled kulturních a sportovních akcí26

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

6. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
SPIDER-MAN: HOMECOMING 3D
USA – 2017 – (0) – dabing/titulky – Falcon – ak- 
ční, dobrodružný
režie: Jon Watts
hrají: Tom Holland, Michael Keaton

V UTAJENÍ
Velká Británie – 2017 – (15) – 98 minut – titulky – 
Forum Film – akční thriller
režie: Michael Apted
hrají: Orlando Bloom, Noomi Rapace

13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁLKA O PLANETU OPIC 3D
USA – 2017 – (15) – 143 minut – titulky – Cinem- 
Art – akční sci-fi
režie: Matt Reeves
hrají: Andy Serkis, Woody Harrelson, Steve Zahn

OKLAMANÝ
USA – 2017 – (12) – 94 minut – titulky – CinemArt 
– drama
režie: Sofia Coppola
hrají: Elle Fanning, Kirsten Dunst, Nicole Kidman

MILOVNÍK PO PŘECHODU
USA – 2017 – (12) – 115 minut – titulky – Bonton-
film – komedie
režie: Ken Marino
hrají: Eugenio Derbez, Salma Hayek

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUNKERK
Nizozemsko/VB/FR/USA – 2017 – (12) – titulky – 
Vertical Ent. – historický
režie: Christopher Nolan
hrají: Tom Hardy, Cillian Murphy, Mark Rylance

VALERIAN A MĚSTO TISÍCE PLANET 
3D
FR – 2017 – dabing/titulky – Bioscop – sci-fi
režie: Luc Besson
hrají: Dane DeHann, Cara Delevingne, Rihanna

LETÍME!
Lucembrusko/Norsko/Německo – 2017 – (0) – 
84 minut - dabing – Bontonfilm – animovaný
režie: Toby Genkel, Reza Memari

27. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABY DRIVER
VB/USA – 2017 – (12) – 112 minut – titulky – Fal-
con – akční thriller
režie: Edgar Wright
hrají: Ansel Elgort, Kevin Spacey, Lily James

SRDEČNĚ VÁS VÍTÁME
FR – 2017 – (12) – 92 minut – titulky – CinemArt 
– komedie
režie: Philippe de Chauveron
hrají: Christian Clavier, Ary Abittan, Cyril Lecomte

MAXINOŽKA
FR/Belgie – 2017 – (0) – 91 minut – dabing – Ver-
tical Ent. – animovaný
Příroda vždy umí překvapit
režie: Jeremy Degruson, Ben Stassen

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ

5. července v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . .
KRÁSKA A ZVÍŘE
USA – 2017 – (0) – 129 minut – dabing – Falcon 
– romantický
režie: Bill Condon
hrají: Emma Watson, Dan Stevens, Luke Evans

LA LA LAND 
USA – 2016 – (12) – 127 minut – titulky – Free-
man Ent. – muzikál
režie: Damien Chazelle
hrají: Ryan Gosling, Emma Stone, J.K. Simmons, 
Finn Wittrock

19. července v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . .
PSÍ POSLÁNÍ
USA – 2017 – (0) – 100 minut – dabing – Freeman 
Ent. – rodinný
režie: Lasse Hallström
hrají: Britt Robertson, Dennis Quaid, Logan Miller

26. července v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . .
RANDE NASLEPO (4K)
Německo – 2016 – (0) – 111 minut – dabing – Ci-
nemArt – romantická komedie
režie: Marc Rothemud
hrají: Kostja Ullmann, Jacob Matschenz, Anna Ma-
ria Mühe, Alexander Held

filharmonie � � � � � � � � 
 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

2. července v 19:00 . . . . . . . . . . . . . Kroměříž
HUDEBNÍ FESTIVAL HUDBA 
V ZAHRADÁCH A ZÁMKU – 
ZAHAJOVACÍ KONCERT FBM

4. července v 19:30 h  . . . . . . . . . . . Velehrad
VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Jiří Pavlica a Hradišťan, Marie Rottrová, FBM, Pe-
ter Cmorik Band, Jaroslav Wykrent, Sbor Stojanova 
gymnázia Velehrad a další

8. července v 17:00 h . . . . . . . hrad Hukvaldy
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 
JANÁČKOVY HUKVALDY – 
ZÁVĚREČNÝ KONCERT FBM

13. července ve 22:50 h . . .Masters of Rock
SABATON A FBM

17. července v 19:30 h. . Elektra Luhačovice
FESTIVAL JANÁČEK A LUHAČOVICE 
2017 – ZAHAJOVACÍ KONCERT FBM

21. července v 19:30 h . . . Kostel sv. Rodiny 
Luhačovice
FESTIVAL JANÁČEK A LUHAČOVICE 
2017 – ZÁVĚREČNÝ KONCERT FBM

galerie, výstavy  � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 
10:00–16:00 h. Vstupenky na akce možno 
zakoupit v informačním středisku na radnici nebo 
na místě.

25. července – 25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . .
25. července v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RETROHRÁTKY
Výstava starých a designově zajímavých her a 
hraček. Pro děti budou připraveny hravé koutky a 
ukázka z výstavy Fenomén Igráček.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

středa 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALEŘIŠTĚ –VÝTVARNÉ HŘIŠTĚ
Prostor stvořený ke hraní, tvoření a zážitky mezi 
uměleckými díly pro děti 2–5 let v doprovodu ro-
dičů. Rezervace na: klara.kollarova@galeriezlin.cz, 
tel. 774 918 981.

do 24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2017
Proč prezentovat současné umění mimo centra? 
Kolokvium, které se pokusí pojmenovat a konfron-
tovat nastíněné problémy z pohledu různých akté-
rů - umělců, veřejných galerií, místních kulturních 
iniciativ a politiků.
rezervace na: barbora.mrazkova@galeriezlin.cz

do 10. září  . . . . . . . . . . 2. p. zlínského zámku
VÝSTAVA: CO JE SOUČASNÝ OBRAZ?
Jitka Svobodová: 4 a půl cyklu (2010–2017)/Mari-
an Mudroch: Talent metafor

do 16. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: Z DRUHÉ STRANY 
(ZRCADLA)
Současná polská malba ze sbírky Galeria Bielska 
BWA.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THEODOR PIŠTĚK: VÝSTAVA OBRAZŮ

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava interaktivních objektů, které se snaží rozví-
jet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní 
poznávání světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

1. července v 19:30 h a ve 21:30 h . nádvoří
RECITÁL VÍTÁNÍ LÉTA: MAGDALENA 
MALANÍKOVÁ

14. července ve 21:30 h . . letní kino nádvoří
PROMÍTÁNÍ FILMU MASARYK

15. července ve 21:30 h . . letní kino nádvoří
PROMÍTÁNÍ FILMU: LA LA LAND

22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří
SVATOANENSKÁ SLAVNOST 
BARONKY HAUPTOVÉ
Obnovená tradice letní slavnosti pro Zlíňany

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

úterý 15:00–17:00 h  . . .Křesťanské kulturní 
centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . .Křesťanské kulturní 
centrum
KÁVA S FARÁŘEM – MOŽNOST 
ROZHOVORU S DUCHOVNÍM

12. července 10:00–14:00 h .Family/Senior 
Point
VÝROBA PRÁZDNINOVÝCH 
POHLEDNIC

12. července v 15:00 h . . . . . . . Senior Point
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z AKCÍ  
A VÝLETŮ

18. července 18:00–19:30 h . . .Křesťanské 
kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: DOLOMITY

19. července  9:30–11:00 h . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

19. července v 10:00 h . . . . . . . Senior Point
PRÁZDNINOVÁ VYCHÁZKA

20. července 18:00–19:00 h . . .Křesťanské 
kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB  
S KAPELOU 180°

26. července 10:00–15.00 h .Family/Senior 
Point
DŘEVĚNÁ TVOŘIVÁ DÍLNIČKA

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel.575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

27. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO OKOLÍ ZLÍNA

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

17.–30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÁ DOVOLENÁ

Vítání dětí do života
 ■ 21. dubna 2017

Kryštof Petrů, nar. 01.12.2016
Natálie Buršová, nar. 31.12.2016
Kristián Soukeník, nar. 01.01.2017
Nela Nytrová, nar. 03.01.2017
Jakub Diblík, nar. 02.01.2017
Mia Doleželová, nar. 05.01.2017
David Odstrčilík, nar. 06.01.2017
Tomáš Podešva, nar. 08.01.2017
Dorota Fraštíková, nar. 12.01.2017
Jan Karásek, nar. 17.01.2017
Eliška a Meda Horákovy, nar. 
12.01.2017
Patrik Šabacký, nar. 13.01.2017
Jan Chytil, nar. 15.01.2017
Klaudie Dostálková, nar. 18.01.2017
Jan Novák, nar. 18.01.2017
Petr Mlček, nar. 19.01.2017
Lukáš Vyrut, nar. 20.01.2017
Tereza Pšenčíková, nar. 20.01.2017
Melanie Marethová, 20.01.2017
Tereza Míčová, nar. 22.01.2017
Štefan Theodor Horák, nar. 
23.01.2017

 ■ 28. dubna 2017
Lara Lahodová, nar. 23.11.2016
Aneta a Jiří Pivodovi, nar. 
24.01.2017
Max Záhorovský, nar. 25.01.2017
Viktor Šišák, nar. 26.01.2017
Jan Panáček, nar. 29.01.2017
Filip Kráčalík, nar. 30.01.2017
Tomáš Batěk, nar. 01.02.2017
Simon Konrády, nar. 02.02.2017
Anna a Adam Stegmannovi, nar. 
02.02.2017
Sofie Blahušová, nar. 02.02.2017
Viktorie Tobolíková, nar. 03.02.2017
Lukáš Doležel, nar. 06.02.2017
Filip Vala, nar. 08.02.2017
Elena Weissová, nar. 09.02.2017
Matěj Ševčík, nar. 12.02.2017

 ■ 5. května 2017
Patricie Vítová, nar. 29.10.2016
Alžběta Janotová, nar. 31.01.2017
Isabela Jordová, nar. 07.02.2017
Jiří a Michaela Poláškovi, nar. 
08.02.2017
Alžběta Hrbáčková, nar. 13.02.2017
Daniel Matejík, nar. 13.02.2017
Anna Heřmanská, nar. 13.02.2017
Igor Neček, nar. 13.02.2017
Tobiáš Niedoba, nar. 14.02.2017
Július Löffler, nar. 14.02.2017
Tobiáš Obdržálek, nar. 17.02.2017
Eduard Lehnert, nar. 19.02.2017
Samuel Groeger, nar. 20.02.2017



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 7/2017 27

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN S HUDBOU A TANCEM

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

čtvrtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
TURISTIKA, VÝLETY

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKA

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POČÍTAČOVÝ KURZ

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

12., 19. a 26. července 14:00-17:00 h . . . . .
PRÁZDNINOVÉ DÍLNY PRO DĚTI

do 23. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ KNIŽNÍ VÝZVA
Více na webu.

do 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . foyer a kavárna
VÝSTAVA: PRVOTINY VE 
FOTOGRAFIÍCH JANKA MAKOVÉHO 
A POEZII MILOŠE VAVREČKY

3. července–31. srpna . . . . . . . . . . . . . .vitríny
JOSEF KAINAR
Výstavka dokumentů z fondu knihovny ke 100. vý-
ročí narození spisovatele a básníka.

3. června–31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
SVATEBNÍ INSPIRACE
Výstavka knih navazuje na výstavu muzea.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ 
SVAHY

PRÁZDNINOVÝ PROGRAM PRO DĚTI

4., 11., 18. a 25. července  . 13:00–16:00 h
HRAVÉ ÚTERÝ

13. července . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:00 h
INDIÁNSKOU STEZKOU KARLA MAYE
(kvízy, šifry, hádanky, úkoly)

20. července . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:00 h
INDIÁNSKOU STEZKOU KARLA MAYE
(výtvarná dílna)

27. července  . . . . . . . . . . . . . 13:00–16:00 h
DO SVĚTA FANTAZIE R. DAHLA
(kvízy, šifry, hádanky, úkoly)

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ NÁLADY: VÝSTAVKA PRACÍ 
ŽÁKŮ ZUŠ OKRUŽNÍ

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJSTARŠÍ MALÍŘI: VÝSTAVKA 
PRACÍ DĚTÍ ZE ZŠ DŘEVNICKÁ

děti, mládež, rodina
červenec 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY V GALAXII
GALAXIE S HLÍDÁNÍM
Rezervace míst  na tel. 571 118 980

8. července v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

22. července v 15:00 h . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY ASTRY

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
ZLÍNSKÉ NEVĚSTY
Svatební oděvy, doplňky a zvyklosti z let 1800 – 
2000 včetně historického kočáru z roku 1876.

16. července 10:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . .
A BYLA SVATBA VELIKÁ
Přehlídky historických i současných svatebních 
oděvů, ukázky práce kadeřnic a vizážistek či foto-
grafa, prezentace svatebního vozu Lincoln aj.

červenec, srpen po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEKTORSKÉ PROGRAMY
Svatba za časů prababičky Mařenky – svatební 
téma očima dětí. Program pro dětské skupiny s 
trochou teorie a výrobou svatebních drobností.

27. července 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h
TVOŘIVÉ DÍLNY – SLEČNA MARIE 
VYŠÍVÁ VÝBAVU
Vyšívací dílna pro děti i dospělé – různé stehy, ap-
likace, monogramy.

do 3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FOTOSOUTĚŽ H+Z
Aneb co jsme viděli na svých cestách.

do 20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
KŘÍDLA, PEŘÍ, ZOBÁKY
Výstava muzejní sbírky ptactva – její vznik, vývoj a 
současnost na panelech i v exponátech.

20. července–20. září  . . .Centro Malenovice
ZLÍNSKÉ NEVĚSTY

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

do 12. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Historie kávy a jejích náhražek, způsoby přípravy, 
náčiní i dobová reklama.

 ▪ HRAD MALENOVICE
Hrad je v důsledku stavebních prací po celý rok 
2017 UZAVŘEN.
Luděk Bubeník, 605 924 869
kastelan.malenovice@seznam.cz
hájenka út–ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
Tradiční materiály lidových řemesel a způsoby je-
jich využití v životě našich předků.

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNO NA DŘEVO 
Výstava malovaného nábytku a hodin „švarcval-
dek“ ze sbírek muzea.

pozvánky � � � � � � � � � � 
16. července v 9:30 h  . . .Park Komenského
GOSPELOVÉ BOHOSLUŽBY

26. července 18:00–21:00 h . . . . Energické 
centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

26. července 18:00–19:00 h . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA O PREVENCI 
RAKOVINY PRSU MAMMA HELP

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, pá 21:30–23:00 h . za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO 
VEŘEJNOST

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . sál hvězdárny
VÝSTAVA: TO JE ŽIVOT
Výstava prací studentů ateliéru Užitá malba Zlín-
ské soukromé vyšší odborné školy umění.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

po 10. července–28. srpna 15:30–17:00 h .
Moje dílna
VÝTVARNÉ A ŘEMESLNÉ TECHNIKY 
PRO DĚTI

12. července 17:00–20:00 h . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA A WORKSHOP  
O PŘÍPRAVÁCH KÁVY

10.–14. července a 21.–25. srpna 
PRÁZDNINOVÉ KURZY MALBY  
A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

po 17. července–28. srpna 17:30–19:30 h .
Moje dílna
KURZ KRESBY PRO DOSPĚLÉ  
A STARŠÍ DĚTI

po 17. července–28. srpna . . . ateliér Prštné
KURZ MALBY PRO DOSPĚLÉ
www.mojedilna.eu

út 11. července–29. srpna . . . . . .Moje dílna
KURZ KERAMIKY PRO DĚTI, 
DOSPĚLÉ

13. července 17:00–20:00 h . . . .Moje dílna
KURZ PATINY

14. a 19. července 17:00–20:00 h . . . Moje 
dílna
FLORISTICKÝ KURZ

20. července 17:00–18:30 h . . . . . . . . . . . . .
FLORISTICKÝ KURZ PRO DĚTI

út od 26. září . . . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
KURZ ANIMOVANÉ TVORBY  
PRO DĚTI (7–14 LET)
oskerova@filmovyuzel.cz , tel. 720 955 691

st od 27. září  . . . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
KURZ ANIMOVANÉ TVORBY PRO 
DOSPĚLÉ
oskerova@filmovyuzel.cz, tel. 720 955 691

27., 28., 29., 30. července . . . . . . .Moje dílna
KURZY VÝROBY BAREFOOTOVÉ 
OBUVI
www.mojedilna.eu

čt od 5. října . . . . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
KURZ ANIMOVANÉ TVORBY PRO 
RODIČE S DĚTMI
oskerova@filmovyuzel.cz, tel. 720 955 691

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro 
děti: 116 111

Sňatky v květnu
 ■ 6. května 2017

Jakub Smutný (Zlín), Jana Maňasová 
(Zlín) Penzion Uno
Tomáš Melzer (Zlín), Tereza Gorcová 
(Zlín) koliba Březůvky

 ■ 12. května 2017
Jan Kadlec (Zlín), Jana Kvapilová 
(Zlín) radnice
Lukáš Krejza (Zlín), Lidija Slivka 
(Srbsko) radnice

 ■ 13. května 2017
Lukáš Gargulák (Zlín), Marie Luňáč-
ková (Zlín) Baťova vila
Stanislav Hencl (Úvaly), Kateřina 
Márová (Zlín) rest. Na Pinduli

 ■ 20. května 2017
Ján Hnila (Zlín), Eva Menšíková (Zlín) 
radnice
Jan Staroba (Zlín), Simona Vlachyn-
ská (Zlín) radnice
Vilém Kotas (Zlín), Kateřina Absolo-
nová (Zlín) radnice
Vladislav Horký (Zlín), Ludmila 
Sedláková (Zlín) radnice
Miroslav Mičák (Zlín), Eva Urbanov-
ská (Zlín) radnice
František Fišer (Zlín), Helena Sehnál-
ková (Zlín) radnice

 ■ 27. května 2017
Jiří Hovorka (Zlín), Helena Tůmová 
(Zlín) rest. Na Pinduli

Jubilanti od 90 let
Doubravský Jaromír, Grossmannová 
Marta, Hrabinová Vlasta, Hrabovský 
Miroslav, Hrbáčková Marie, Hrůzková 
Anna, Janková Vlasta, Juras Miroslav, 
Knotková Vlasta, Koldůšková Ludmila, 
Krejčí Otakar, Kvasničková Božena, 
Mánková Anna, Podepřelová Věra, 
Prokopová Ludmila, Svoboda Zdeněk, 
Vilímková Ludmila.

Pochod pro Boženku
V dubnu zemřela Božena Greplová, 
učitelka biologie a tělesné výchovy, 
cvičitelka základní tělesné výchovy, 
trenérka gymnastiky či plavání, 
aktivní sportovkyně a v neposlední 
řadě houževnatá turistka, působící 
ve všech činnostech téměř 70 let. 
Nemálo obyvatel Zlína s „Boženkou“ 
přišlo do styku, ať v osobním kontextu, 
pracovně nebo při sportu. Památku 
této osobnosti uctili turisté 10. června 
Pochodem pro Boženku.  [mes] 



Magazín Zlín 7/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056

koncerty  � � � � � � � � � � 
12. července od 16:00 h . . . . . . . . nám. Míru
MISSISSIPPI RIVER BAND
Americký dechový soubor třiceti hudebníků.

13. července v 17:00 h  . . . . . . . . . nám. Míru
BIG BAND ZLÍN L. MORÁVKA

taneční školy� � � � � � � 
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ KLUB FORTUNA ZLÍN – 
ZÁPIS DO KURZŮ PODZIM 2017
Sportovní společenský tanec od 3, 7, 9, 12 let, ta-
neční kurzy pro mládež, dospělé, seniory i samotné 
ženy a Ladies LATINO. tel. 776 771 323

15. a 16. července 9:00–10:00 h, step 
10:15–12:15 h, jazz . . . . . . . vedle býv. pošty
LETNÍ SEMINÁŘ TANCE – KURZ 
JAZZU A STEPU
EVANS DANCE STUDIO, www.evansdance.cz, tel. 
776 619 019

tábory� � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ

28. srpna – 1. září 8:00–16:00 h . . Centrum 
pro rodinu
UNIVERZITA KARLA IV. PRO DĚTI
tel. 577 212 020, 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

14.–18. srpna . . . . . . . fara Slovenská 3063
PO STOPÁCH KLÍČŮ
Pořádá evangelický sbor; přihlášky vhazujte do 
poštovní schránky na faře. www.postopachklicu.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Štípa
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO DĚTI ZE 
ZLÍNA A OKOLÍ
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

17.–19. července a 24.–28. července . . . . . .
Bartošova 4393
PRÁZDNINOVÁ ŠKOLIČKA TANCE 
OD 4 LET
www.tkfortuna.cz, tel. 776 771 323

23.–25. srpna . . . . . . . . . . . www.fairyland.cz
KREATIVNÍ CAMP PRO HOLKY 12 
LET A VÍCE

14.–18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
UFO TÁBOR 2017
www.galaxiezlin.cz

POBYTOVÉ

30. června–7. července . . . . . . . . RS Vizovice
LETNÍ MÚZICKÝ TÁBOR STRAŠIDLA 
Z REVIKY - ZUŠ MORAVA

13.–18. srpna . . . . . . . . .chata Pod Tesákem
POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI NA 
TÉMA STŘEDOVĚK
Pro maminky – dopoledne besedy, tvoření, cvičení. 
Pro děti – dopoledne program v malých skupinkách, 
tvoření, hry. Tel. 732 376 193, www.cpr-zlin.cz 

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

po 18:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . .SZŠ Zlín
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnodecz

út v 17:00 h . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ▪ BĚH
1. července v 8:30 h . . . . .Prům. zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611

1.–8. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUTNOHORSKO
vlaková akce, přihlášky J. Tomáš.

1. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBJEVOVÁNÍ BYLINKOVÉHO RÁJE
17 km, odjezd Otrokovice v 8:08 h; V. Zlínský.

8.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ TÝDEN TURISTIKY 
NA VALAŠSKU
tel. 604 413 790, 571 491 332

9.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRASLICKO
4x15 km, vlaková akce, přihlášky F. Foukal.

9.–11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MTTV: MILOŇOVÁ A BOŠÁCA
odjezd z AN Zlín v 16:35 h, J. Tomáš.

10. července v 18:30 h . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE

15.–16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEP ZLÍN – TRENČÍN
65,5 km, start 6:00–8:00 před radnicí; J. Tomáš.

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C-M POUTNÍ STEZKA 2017: 
SKALICA – STRÁŽNICE
12 km, odjezd z Otrokovice v 8:08 h; J. Tomáš.

29.–30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HŘEBENEM BESKYD
20+26 km, vlaková akce; přihlášky V. Zlínský.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 
V. Zlínský tel. 603 787 611

2. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ PRÁZDNIN – PLAVECKÝ 
HRAD
místenková akce, z AN Zlín v 6:30 h; V. Zlínský.

5. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
12 km, odj. AN Zlín 8.15 h; R.Křižák.

8. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALAŠKY - FRYŠTÁK
16 km, odjezd z AN Zlín v 6:50 h; I. Hrabal.

9. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRAĎAVKA
15 km, odjezd z AN Zlín v 7:45 h; V. Zlínský.

12. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATA PAPRSEK
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák.

16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÍZKÉ TATRY – ĎUMBIER
místenková akce, z AN Zlín v 5:30 h; R. Křižák.

19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLČÁK
13 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák.

21. července v 17:00 h. . . . Zlínský klub 204
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA

26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYSTŘIČKA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák.

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN – RÁZTOKA–/GRŮŇ – 
LUKOV
16 km, odjezd ČSAD Zlín v 6:50 h, Štípa v 7:01 h;  
p. Šlahař, tel. 606 279 025

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
OD 1. DO 30. ČERVENCE UZAVŘEN
otevřen od 31. července
od 1. do 31. července je pro veřejnost otevřen: 
25m krytý bazén, dětský krytý bazén, 25m venkov-
ní bazén a dětské venkovní brouzdaliště

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po - pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
otevření výjimky: 5. a 6. července 9:00–19:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne 9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
5. a 6. července 9:00–20:00 h
venkovní bazén a koupaliště otevřeny v závislosti 
na počasí

25M VENKOVNÍ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
otevření výjimky: 5. a 6. července 9:00–20:00 h

ZELENÉ  KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA 
ČTVRŤ
tel. 775 431 960
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

PANORAMA  KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ 
SVAHY
tel. 775 431 961
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

různé � � � � � � � � � � � � � 
čt 16:30–17:30 h . . . . . . . . Orel, Štefánikova
ZÁPIS DO AEROBIKU PRO DÍVKY 
8–10 LET
Sportovní kroužek nezávodního charakteru.
www.aerobikveronikazlin.cz, tel. 603 105 863

po 20:15–21:45 h a čt 20:00–21:30 h u 5. 
ZŠ
TJ SOKOL ŠTÍPA HLEDÁ ZÁJEMCE 
NA MALOU KOPANOU.
Zájemci 18–60 let; M. Huňka tel. 603 552 628

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOJOVÁ UMĚNÍ PRO DĚTI  
I DOSPĚLÉ
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

Zlaté házenkářky 
Mladší žákyně ze ZŠ Křiby uspěly na 
republikovém finále v Karviné, když 
obhájily zlaté medaile. Hrály zápasy 
každý s každým proti Starému Jičí-
nu, Praze 4 Háje a Ústí nad Labem.
V pátek v semifinále o postup do 
finále zlínské holky porazily Prahu 4 
rozdílem 28:4 a ve finále se utkaly 
s Ústím nad Labem, kde své vystou-
pení dovedly do úspěšného konce 
a vyhrály 11:5.  [mik]

Šesták mistrem 
Zlínský vzpěrač Dominik Šesták 
se stal mistrem ČR do 17 let v ka-
tegorii do 69 kilogramů. Dominik 
Šesták vzepřel dohromady 210 
kilogramů. „Trh sice nevyšel podle 
plánu, zato v nadhozu si vytvořil 
výkonem 117 kilogramů osobní 
rekord,“ pochválil svého svěřence 
trenér Jaroslav Janeba.  [dvo]

Vzpěračky s rekordy
Ze slovenské Žiliny se vrátila výpra-
va sportovců TJ Olympia Zlín. Kona-
lo se zde mezinárodní mistrovství 
SR v silovém trojboji. Českou re-
publiku zastupovalo právě družstvo 
Olympie Zlín, které se zde stalo 
druhým nejúspěšnějším týmem 
mistrovství. Absolutní vítězkou 
v ženách se stala Eva Bánovská, 
která zde vytvořila i dva české re-
kordy. Jeden v mrtvém tahu (156 
kg) a další v dřepu (117,5 kg.) Eva 
vyhrála svoji kategorii, tedy lehkou. 
Další triumf a 1. místo vybojovala 
v dorostenkách v lehké kategorii 
Lucie Danková, která skončila i tře-
tí v ženách. 
Třetí titul získala juniorka Klára 
Zmeškalová výkonem 330 kg. Ta 
obsadila i druhé místo v kategorii 
žen. Klára vytvořila též dva čes-
ké rekordy! A to v dřepu 150 kg 
a v mrtvém tahu 125 kg. V dorostu 
uspěl i Arnošt Vogel, když obsadil 
třetí místo, a v mužích zaujal Miro-
slav Krajíčekl čtvrtou pozicí.  [red]

Zlato míří do Zlína. / foto: archiv



I když léto teprve začíná, v Teplárně Otrokovice už probíhají 
přípravy na novou topnou sezonu. Provádí se pravidelná údržba, 
opravy a revize technologií i tepelných sítí. První srpnový týden se 
pak odstaví kotle i turbíny, které fungují celý rok v nepřetržitém 
provozu. Všechna zařízení musí být opět připravena na spolehlivý 
a bezporuchový provoz v následující topné sezoně. 
Společnost zásobuje teplem domácnosti i fi rmy v Malenovicích, 
Otrokovicích a Napajedlech. Zatímco většina tepláren během 
odstávky přerušuje dodávky, otrokovická teplárna zajišťuje 
teplou vodu bez omezení. Díky záložnímu zdroji v Malenovicích 
odběratelé žádný výpadek nepocítí. 
Letní měsíce využije společnost také k budování přípojek 
pro nové zákazníky v rodinných domech v Otrokovicích 
i v průmyslových zónách Napajedla a Malenovice.

LETNÍ MĚSÍCE VYUŽIJE TEPLÁRNA K ÚDRŽBĚ 
TECHNOLOGIÍ A PŘIPOJÍ NOVÉ ODBĚRATELE

tel. 577 649 111 www.tot.cz

Skvělá dovolená
nejen v Chorvatsku

elá dovolená

Česká jednička na Jadranu

Zlín, tř. T. Bati 199, tel.: 575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS od 3 990 Kč/os.

BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS od 4 490 Kč/os.

PROMAJNA - pavilon Dukić A PP od 6 490 Kč/os.

BRIST - vila Lidus PP od 6 490 Kč/os.

GRADAC - depandance Laguna A PP od 7 990 Kč/os.

MAKARSKA - hotel Rivijera PP od 8 490 Kč/os.

GRADAC - penzion Posejdon PP od 8 990 Kč/os.

BAŠKA VODA - rodinné bungalovy ALL od 8 990 Kč/os.

RABAC - hotel Marina PP od 9 490 Kč/os.

ČERNÁ HORA
SUTOMORE - hotel Sato PP od 9 490 Kč/os.

Dítě až do 12 let ZDARMA

Konečná cena na osobu zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravo-
vání, PP - polopenze, ALL - All inclusive). Možnost dokoupení autobusové a letecké 
dopravy, komplexního cestovního pojištění.



Magazín Zlín 7/2017  30

Děcka z devátého
Většinou něco návratem končí, ale 
někdy i začíná… V roce 2010 se 
Michaela Šípková rozená Dalíková, 
žijící v Karlových Varech, rozhodla 
navštívit po 52 letech Zlín, město, 
kde strávila dětství. Pokusila se 
zde najít a setkat se s někým, koho 
si ze svých sousedů a kamarádů 
z dětských let pamatovala. To se jí 
i podařilo. Postupně se zásluhou 
její a p. Dobry Machkové roz. Ne-
svadbové kontaktovala skupina 
lidí, která trávila svá dětská léta 
na Obecinách, pak Fučíkovce, nyní 
opět Obecinách. Konkrétně tedy 
v 9. bloku této čtvrti. Během krátké 
doby se tedy vytvořila nová parta 
postarších „Děcek z devátého“ (viz 
foto, lidé dnes ve věku 55 až 77 let) 
a scházíme se již každoročně.
Letos, 24. května, se nás sešlo 
dvacet a byli to nejen celoživotní 
Zlíňáci, ale i lidé z Karlových Varů, 
Prahy, Semil a Bruntálu, kteří se již 
v mládí odstěhovali, a Zlín jim zů-
stal vzpomínkou na úžasné dětství 
a stal se pro ně doslova srdeční 
záležitostí.  
Společné vzpomínky na léta nej-
různějších her a dalších činností, 
patřících k tomuto období naše-
ho života, nebraly konce… Shodli 
jsme se na tom, že i když je pro nás 
používání moderních technologií 
samozřejmostí, ani sebečastější 
kontakty na mobilu, Twitteru nebo 
Facebooku nemohou tato osobní 
setkání nahradit.
Pro pamětníky a bývalé sousedy 
si dovolím uvést jména rodin, za-
stoupených na setkání, v původní 
podobě – Nesvadbovi, Chrastinovi, 
Peřinovi, Dalíkovi, Pášmovi, Morku-
sovi, Zwickerovi, Slonkovi, Komoro-
vi, Michalovičovi, Rožňákovi. 
Pro všechny ostatní máme pak ve-
skrze pozitivní sdělení, že je moc 
příjemné vrátit se v čase a udržo-
vat, případně obnovovat stará přá-
telství. Martina Pášmová

na závěr

Setkávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Osobnost člověka prý vytvářejí 
geny, domov, škola, prostředí, 
v němž žije. Domnívám se ale, 
že vývoj osobnosti formují velkou 
měrou také vzory a lidé, s který-
mi se v životě setkáváme. V tom 
jsem měl velké štěstí. Na gymplu 
jsem poznal ještě několik profe-
sorů, většinou důchodců, odcho-
vanců první republiky. Noblesní 
a vzdělaní pánové.
Ve Zlíně kdysi existoval Pedago-
gický institut. Taková vysoká ško-
la rychlokvaška. Ale s množstvím 
profesorů, odkloněných z jiných 
vysokých škol, jaksi téměř z tres-
tu. Vyskytoval se zde i zvláštní 
druh, takové spolehlivé kádry, 
které ty pomýlené měly patrně 
hlídat. Alespoň jednoho stateč-
ného a neprávem zapomenutého 
připomínám. Historik a sociolog 
František Haník, tehdejšími ko-
munisty uštvaný až k smrti. Veliký 
vzor.
Měl jsem štěstí na výjimečná se-
tkávání. Třeba ta v užším kruhu 
s Janem Werichem nebo Jarosla-
vem Foglarem.
Kdysi k nám domů přivedl Tonda 
Bajaja, zlínský spisovatel, brněn-
ského básníka Zdenka Rotrekla. 
Obdivoval jsem básníkovy ne-
vyčerpatelné vědomosti a jeho 
krásnou češtinu. Protože byl dva-
náct let v kriminále, naivně jsem 
se domníval, že tam měl možnost 
se ta dlouhá léta jaksi dovzdělá-
vat. „Všechno, co umím, mě nau-
čil prvorepublikový gympl,“ vyvedl 
mě z omylu.
Ve staré hradišťské Redutě jsem 
měl možnost spolupracovat s Mi-
roslavem Horníčkem, potkal jsem 
se s významnými lidmi z kultu-
ry i politiky, dokonce i s dvěma 
prezidenty. I mezi politiky jsem 
potkal neobyčejné, charakterní 
osobnosti, ale povětšinou patří 
politici do imaginární strany „mír-

né korupce v mezích zákona“. 
Ale nejen tito všeobecně známí 
mužové, ale i obyčejní lidé, jak se 
dnes říká, měli na můj vývoj vliv. 
Třeba otrokovický hudebník Josef 
Gergela. Ale kupodivu i normali-
zační vedoucí odboru školství Ví-
tězslav Kratochvíl. Hodný člověk, 
bál se všelijakých ideologů, ale 
když mohl, pomohl. Rád jsem se 
setkával také s cikánskými mu-
zikanty na Slovensku i Horňác-
ku. Obdivuji Juru Pavlicu i Zuzku 
Lapčíkovou, jsou mně velmi blízcí. 
Teď se těším na povídání s p. Lin-
dou Wichterlovou, téměř stoletou 
moudrou ženou, manželkou vyná-
lezce kontaktních čoček. Oba žili 
několik let ve Zlíně.
Důležití jsou také kamarádi. Bo-
hužel mnozí zmizeli hodně dale-
ko, nebo už nejsou mezi námi. 
Jako třeba nedávno zesnulý malíř 
Zdeněk Červinka-Targus. M. Rá-
ček, významný kulturní pracovník 
žije v Rakousku, Valach P. Moty-
ka v USA. Od Bílé hory jich uteklo 
z naší země tolik, že se podivuji, 
jak to poznamenalo náš život tak 
málo. 
Máme se sice dobře, máme ja-
kousi experimentální demokra-
cii, ale vztahy mezi lidmi jsou po-
divně rozbourané. Není to také 
tím odlivem elit? Máme ve ve-
řejném prostoru bizarní náhrad-
níky, všelijaké kuchaře, baviče či 
všeználky.
A tak zbyli mnozí kamarádi, kteří 
jsou zde stále. Velehradský lékař 
Jiří Rohel, nebo hradišťsko-brněn-
ský herec Láry Kolář (v seriálu 
Kriminálka z Luhačovic hraje ředi-
tele hotelu). Kupodivu k nim patří 
i bývalý rakouský kulturní atasché 
Walter Persche. 
Ten se naučil kdysi ve Zlíně do-
cela dobře česky. Zavřel jsem ho 
doma u nás, zajistil mu učitele 
a odjel jsem na měsíc na chalu-

pu. Talent. Za měsíc hovořil velmi 
obstojně česky. Pak nastoupil 
v Bratislavě do diplomatických 
služeb a začal brzy „hovorit po 
Slovensky“. Slováci mu, Rakušá-
kovi, vyčítali český akcent.
I mezi přáteli člověk zazname-
nává ztráty a zklamání. Jeden 
z mých nejbližších kamarádů mě 
připravil podivuhodným způso-
bem o větší finanční částku. Zná-
te to, kdo miluje jenom peníze, 
nemá nikdy dost. Neznamenalo 
to sice dramatický konec, ale už 
to není ono. Jak říkají Slováci: „Le-
kár hojí tělo, čas dušu.“ I takové 
nepříjemné zkušenosti nejsou 
k zahození.
Ale jedno setkání bez vlivu na 
moji osobnost bylo tak kuriózní, 
že ho připomenu. Relativizovat 
lze v naší době všechno.
Stalo se ve Zlíně. V jedné ze zlín-
ských kaváren. Kamarád Standa 
slavil padesátiny. Ve vedlejším 
sálku byla jiná oslava, jacísi dů-
chodci, věku již hodně přezrálé-
ho. Hrála tam harmonika a ozýva-
ly se tam i pěkné ruské častušky.
Kolem půlnoci jsem odcházel. 
Odskočil jsem si ještě na WC. Stál 
jsem u pisoáru a vedle mě konal 
potřebu jeden z těch zpěvných, 
milých důchodců. Měl šusťákový 
kabát, klobouk a díval se na mě 
upřímnýma, bezelstnýma očka-
ma. Takový neškodný, milý, usmí-
vající se dědeček. 
V igelitce měl klobásky, zava-
řeniny a štrůdl. Ukázal mně to 
všechno po vykonání potřeby. Byl 
očividně šťasten, jak ho mají ko-
legyně důchodkyně rády. „To mně 
daly soudružky na cestu, odjíždím 
do Prahy. Sešli jsme se tady dnes 
ve Zlíně. My, Baťovci,“ pravil. Byl 
to Milouš Jakeš, v té době už bez-
partijní penzista.
To jsou ale paradoxy, řekl by Vác-
lav Havel.  Jiří Severin

Setkání. / foto: V. Peřinová-Bouberlová

Chytrá bota nejen pro sportovce  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Chytrá bota. Bota, která bude 
v reálném čase komplexně ana-
lyzovat pohyb a došlap jedince. 
Je určena nejen sportovcům, ale 
také lidem se zdravotními obtíže-
mi. Na jejím vývoji se v současné 
době podílí Centrum polymerních 
systémů Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně. Místní vědci vyvíjejí sadu 
tlakových senzorů, které se do 
chytré boty zakomponují. 
„Chytrá bota vám například na-
poví, zda běžíte správně, či se 
dopouštíte zásadních chyb. Na 
základě statické a dynamické 
analýzy dokáže stanovit, jaký 
máte došlap. To znamená, že 

díky komplexní analýze sil souvi-
sejících s pohybem lidského těla 
dokáže po technické stránce lépe 
vyhodnotit správnost vaší pohy-
bové aktivity,“ přiblížil Petr Slobo-
dian, který senzory vyvíjí. 
Chytrá bota bude mít široké uplat-
nění. Určená je například pro 
profesionální i amatérské spor-
tovce, vojáky, ale také pro paci-
enty s cukrovkou či po mozkové 
mrtvici, kteří se musí v mnoha 
případech znovu učit chodit. Za 
myšlenkou chytré boty stojí Dani-
el Majc, podnikatel ze Slavičína, 
jehož obor podnikání leží v úplně 
jiné oblasti. „Jsem geodet, ale 

celý život se věnuji sportu a vždy 
mě zajímalo, zda konkrétní pohy-
bovou aktivitu dělám dobře a co 
mohu udělat pro to, abych se v ní 
mohl zlepšovat,“ prozradil Daniel 
Majc. Na trhu by se chytrá bota 
mohla objevit do tří let.  [ps]

Senzory Chytré boty. / foto: archiv



0

5

25

75

95

100

Magazín zlín_červenec_2017_92 x 136mm_tisk

15. června 2017 13:06:12

PŘIHLÁŠKY NA VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM
ZAMĚŘENÍ:
 MARKETING PRO STŘEDNÍ STUPEŇ ŘÍZENÍ

 ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ

•   tříleté prak� cky zaměřené ekonomické studium
•   důraz na cizí jazyky, informační technologie
•   povinná odborná praxe v ČR nebo v zahraničí

e-mail:k.mertova@oazlin.cz, tel. 577 006 551
www.vosezlin.cz

Přihlášky lze podat do 7. srpna 2017.

www.domuszlin.cz  |  tel.: 777 770 788

BIKERS CROWN
vše pro motorkáře na 300 m2 plochy

DUDA  KOUPELNY
kompletní koupelny vč. montáží

DUDA STONE
vnitřní i venkovní kameny, montáže

TAPETY
vč.montáží + bytové doplňky

TON Zlín
stoly a židle za podnikové ceny, kovové obrazy

WB LACKE
barvy, laky, míchání barev

ON LINE SPORT
outdoorové vybavení

VEKRA 
dodávka a montáž oken a dveří

HÝŽA PODLAHY
dodávka a montáž všech typů podlah

OBCHODNÍ CENTRUM MALENOVICE

NÁŠ PŘÍSLIB. VAŠE JISTOTA.
NISSANYOU+



STAŇTE SE SOUČÁSTÍ ÚSPĚŠNÉHO TÝMU
Rozšiřte naše řady

• 25 dnů dovolené

• mimořádné bonusy a podíly na zisku

• příplatky nad rámec zákona

• placené přesčasy

• pevné výplatní termíny

• široká možnost vzdělávání a osobního růstu

• příspěvky na penzijní připojištění

• příspěvky na rekreaci

• plně hrazená lázeňská péče

• zvýhodněné ceny za lázeňské pobyty

• bezúročné půjčky

S NÁMI ZÍSKÁVÁTE: 
Pokud mezi nabízenými pozicemi nenajdete 
„tu vaši“, nevadí – zašlete nám svůj životopis.

Nebo ještě lépe, přijďte osobně k nám na 
personální oddělení – rádi vám ukážeme, jak 
pracujeme, a pobavíme se i o možnostech naší 
spolupráce.

www.viva.cz

OPERÁTOR KOVACÍ LINKY

OBSLUHA CNC - KUSOVÁ VÝROBA

OBSLUHA CNC - SÉRIOVÁ VÝROBA

MECHANIK V KOVÁRNĚ

MECHANIK V NÁSTROJÁRNĚ

VÝSTUPNÍ KONTROLOR

KONTAKTUJTE NÁS

personalni@viva.cz
tel.: 577 051 304

www.viva.cz
fb.com/VIVAkovarna


